
Více na alza.cz/doruceni-zdarma

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111. Nabídka se vztahuje pouze na objednávky v minimální hodnotě 1 000 Kč vč. DPH učiněné v období 18. 6.–30. 9. 2019.
Doručení zdarma není možné uplatnit na dropshipment a doručení kurýrem.Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/marketingova-kampan-doprava-zdarma a www.alza.cz/reklama.
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V prodejnách iWant nebo na www.iWant.cz

Plyšáci nezabrali. Sparta z derby odchází s pořádným výpraskem
Fotbalisté Slavie vyhráli ve šlágru 10. ligového kola v pražském derby na Spartě 3:0. Hosty poslal v 19. minutě do vedení Tomáš Souček z penalty,
v 55. minutě si dal vlastní gól Michal Sáček a skóre uzavřel v 89. minutě Lukáš Masopust. Při příchodu hráčů fanoušci naházeli na trávník stovky plyšáků.
Z původního protestu domácích příznivců proti bývalým sparťanům v dresu úřadujících mistrů se nakonec stala zčásti i charitativní akce, neboť plyšová
zvířata poslali na hřiště ze svého sektoru i slávisté. Více čtěte na straně 17. MAFRA

Trolejbusy hlásí velký
comeback do Česka
Byly za popelku. Není to tak dávno, co se města vozidel na elektrický pohon zbavovala. Bez trolejí. Díky
bateriím mohou moderní trolejbusy vyjet i mimo trať. Hlavní město. Zatím jen nesmělé oťukávání STRANA 6

inzerce

mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 23. září 2019
Č. 178, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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S trochou nadsázky můžeme říci,
že tuzemské banky se skutečně
topí v penězích. Platí to jak
z hlediska snadného přístupu
bank k levným zdrojům, tak
z hlediska jejich ziskovosti. První
pololetí letošního roku bylo totiž
pro banky opět rekordním, když
dosáhly čistého zisku 45,6 miliard
korun, meziročně o 1,7 miliardy
korun více. Nemalý podíl na růstu
bankovních zisků tvoří úroky
inkasované z rostoucích vkladů
u centrální banky, pro některé
banky je tento příjem dokonce vyšší
než úroky z poskytnutých úvěrů.
Pro banky se jedná v podstatě
o bezpracné příjmy, když
u centrální banky mohou ukládat
volné zdroje s výnosem 2% p.a.,
zatímco nám střadatelům banky
za tyto peníze ve většině případů

nenabídnou buď žádný úrok,
anebo jen symbolický. Ziskovost
tuzemských bank měřená podle
ukazatele návratnosti vlastního
kapitálu patří přitom už přes deset
let mezi nejvyšší v Evropské
unii, více se vydělává už jenom
v Maďarsku. Rovněž z hlediska
absolutních částek patří české banky
k subjektům s nejvyššími zisky
v ekonomice. O to větší by tak
měla být společenská odpovědnost
bank a jejich příspěvek k rozvoji
naší malé ekonomiky. Realita je
však jiná. Drtivá část čistého zisku
vytvořeného bankami v České
republice směřuje vlastníkům bank
do zahraničí a tuzemská ekonomika
či spotřebitel tak nemá z těchto zisků
v podstatě žádný reálný přínos.

Není proto divu, že stále více
drobných investorů se proto poohlí-

Tuzemské banky se topí v penězích,
přispějete jim také?

ží po jiných možnostech bezpeč-
ného zhodnocení volných peněz.
Takovou možnost nabízí například
společnost RONDA INVEST, kte-
rá umožňuje investorům investovat
volné prostředky do konkrétních
projektů (úvěrů) na území České
republiky zajištěných bonitními
nemovitostmi. RONDA INVEST
tak vytváří most mezi lidmi, kteří
mají volné finance a podnikateli,
kteří mají životaschopné projek-
ty, na jejichž realizaci potřebují půj-
čit. Investice u RONDY INVEST
přináší zhodnocení až 5,2% p.a.,
přičemž je možné investovat již
od 10 tis. Kč, a to bez jakýchko-
liv vstupních nebo pravidelných
poplatků. Pokud Vás tato možnost
zaujala, neváhejte si zavolat pro
více informací na bezplatnou linku
800 023 099.

Na Poříčí 1047/26, Praha 1

info@rondainvest.cz

www.rondainvest.cz INVEST

BOJUJTE PROTI INFLACI!

INVESTUJTE s výnosem

až 5,2 % p.a. již od 10 000 Kč

Volejte zdarma:

800 023 099

Investice do úvěrů zajištěných
bonitními nemovitostmi

Sjednání a správa je zdarma

Získáte pravidelný měsíční výnos

Připojení spojů
k Pražské integro-
vané dopravěmá
potkat celý středo-
český kraj. „Pořadí
určují i peníze,“
říká organizátor
dopravy.

Bydlíte ve městě pár desítek
kilometrů od Prahy a mysleli
jste si, že se k vám hranice
metropole nerozrostou ani
za dalších sto let? Díky aktivi-
tám organizátora dopravy
bude již brzy součástí metro-
pole celý Středočeský kraj.
Do systému pražského inte-

grovaného systému se nedáv-
no připojilo Příbramsko i Be-
nešovsko. Součástí pražské
integrované dopravy je krát-
ce i Slánsko. „Ve vazbě na Pra-
hu nás ještě čeká integrace
Rakovnicka, Berounska, Mla-
doboleslavska a zbytku Bene-
šovska. Chybí také část vzdá-
lenějších oblastí Středočeské-
ho kraje. Podobně jako na že-
leznici nebo na části linek
přejíždějících do Ústeckého
kraje již dnes, by měly být do
tarifu PID zapojeny i některé
linky přejíždějících do okol-
ních krajů,“ říká pro deník

Metro mluvčí organizátora
dopravy Filip Drápal.
Z integrace do pražské do-

pravy cestujícím vždy plyne
řada výhod. Pražské jízdenky
je totiž poté možné používat
jak v regionálních autobu-
sech, tak i ve vlacích. Díky
možnosti nákupu jízdních do-
kladů pomocí platební karty
či přes mobilní aplikaci PID
Lítačka se všem také výrazně
zjednodušuje nákup jízde-
nek. „U většiny dosavadních
integračních projektů se pak
daří rozšiřovat počet spojů a
zavádět víkendové spojení
i tam, kde dosud neexistova-
lo. Ale stoprocentně jisté to
není, vždy záleží na ekonomi-
ce konkrétní oblasti a doho-
děmezi jednotlivýmiměsty a
obcemi,“ dodává pro Metro
Drápal.
Finanční prostředky semu-

sejí podle Ropid vždy rozdělo-
vat tak, aby mohlo být území
lépe obslouženo jak v prosto-
ru, tedy i tam, kde nyní spoje-
ní chybějí, tak v čase (aby
bylo více spojů mimo špičky,
večer i o víkendech).
„Vždy ale záleží, kolik pe-

něz bude nakonec schváleno
pro konkrétní oblast a co při-
spěje jednak Středočeský
kraj, jednak jednotlivá města
a obce. Ušetřit na nové spoje
se v některých případech dá
odstraněním souběhů mezi

autobusy a železnicí nebo
úpravou linkového vedení.
Přestupem se pak nahradí ně-
která málo požadovaná pří-
má spojení a obecně lepší ko-
ordinací linek mezi sebou. Ty
jsou pak ve společném úseku
časově koordinovány tak,
aby nejelo v jeden okamžik
několik autobusů a pak dlou-
ho nic,“ popisuje Drápal. JAR

Mariánské náměstí bez aut
Na Mariánském náměstí v centru Prahy se v sobotu stej-
ně jako na dalších desítkách míst v metropoli konal pro-
gram v rámci sousedských slavností Zažít město jinak.
Pro náměstí u pražského magistrátu slavnosti předzna-
menávají nový dopravní režim, který bude platit už natr-
valo. Kromě toho, že na prostranství nebudou parkovat
auta, se obrátila jednosměrnost Husovy ulice a změnila
pravidla v dalších ulicích. Nejvýznamnější je obrácení jed-
nosměrnosti Husovy ulice, která vede od magistrátu
k Betlémskému náměstí. Auta se nyní dostanou Husovou
z Mariánského náměstí, ale ve směru z ulice Na Perštýně
již nikoliv. Cílem je zabránit tomu, aby si řidiči zkracovali
cestu přes náměstí ve směru od Národní. 2x ČTK

Integrace Kladenska

Tisíce naštvaných cestujících.
Připojení dopravy z Kladen-
ska k Pražské integrované
dopravě (PID) mělo ulehčit
cestování Kladeňákům
do práce v metropoli již kon-
cem léta roku 2017.

● Weby i sociální sítě PID teh-
dy varovaly, že desítky spojů
ČSAD MHD Kladno, jež patří
pod společnost Arriva, nevy-
jedou. Situaci web dokonce
popisoval jako bojkot ze stra-
ny dopravce. Před spuště-
ním přitom firma slibovala
cestujícím lepší cestování
v nových autobusech.

● Situace se plně stabilizovala
až v následujících dnech.
Arriva se tehdy bránila, že
pro raketově narostlí počet
spojů nemá dostatek řidičů.

Prahou teď chce
být i Beroun.
Integrace jede dál
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Známé budovy
v centru přes noc
pokrylo graffiti.
Má upozornit
na nedostatek
legálních ploch.

Tančící dům, Kotva, Dům
módy a další pražské budovy
se staly v noci na dnešek umě-
leckým plátnem pro zhruba
dvacítku známých street arto-
vých umělců.
Zapojila se jména jako Věr-

ka Vybíralová, Marek Schová-

nek, Dávid Kurňavka, David
Strauzz či Lucie Jindrák Skři-
vánková. Celkem šlo o 13 bu-
dov na periferii i v centru
města, dvě pojízdné míchač-
ky a jeden luxusní automo-
bil. Za akcí, která má upozor-
nit na nedostatek legálních
ploch pro street art, stojí spo-
lečnost PSN. Ta dala uměl-
cům k dispozici celkem 193
metrů čtverečních plochy
svých domů a k tomu jim tr-
vale zpřístupní nový legální
prostor – cihlovou stěnu areá-
lu v pražských Vršovicích.
Většina zmaleb zůstane do-

časně, trvalý zásah do vnější
podoby historických či pa-

mátkově chráněných budov
je totiž omezen. Proto se při
akci ve většině použily křído-
vé spreje nebo fólie, které lze
bez větších problémů či ná-
sledků odstranit. Zcela trvale
však umělecká díla zůstanou
na Tančícím domě, OD Kot-
va, vMicroně nebo vOpletalo-
vě ulici.
„Tento projekt je promě za-

jímavou adrenalinovou vý-
zvou a splněným snem. Má
malba a celkově tvorba je po-
važována za dynamickou a vý-
bušnou, cožmi přijde příhod-
né právě pro architekturu
Tančícího domu,“ říká Lucie
Jindrák Skřivánková. MET Graffiti Kláry Sedlo PSN

Výluka v Praze 7
Oprava kolejí na měsíc
přeruší provoz tramvají
v Praze mezi zastávkami
Pražská tržnice - Dělnic-
ká. Výluka potrvá od
23. září do 25. října a do-
tkne se šesti pravidelných
linek. Dopravní podnik za-

vede denní náhradní auto-
busy, které budou jezdit
po trase Maniny - Pražská
tržnice - Maniny.

Nový Savarin
Budoucí podobu historic-
kých budov v centru Pra-
hy, které jsou spojené

s palácem Savarin a tvoří
komplex poblíž Václavské-
ho náměstí mezi ulicemi
Na Příkopě, Jindřišskou
a Panskou, v Praze před-
stavil britský architekt
Thomas Heatherwick.
„Předpokládaná investice
je deset miliard korun,“
říká zástupce investora,

firmy Crestyl, Ondřej Mic-
ka. Investor chce ještě do
konce letošního roku za-
čít s rekonstrukcí paláce
Savarin.

Výška: 135 metrů
Nejvyšší budovu v Česku
s názvem Top Tower chce

postavit developerská spo-
lečnost Trigema v Nových
Butovicích. Mrakodrap
má být vysoky 135 metrů,
odhadované náklady jsou
dvě miliardy korun. Na ná-
vrhu se podílejí sochař Da-
vid Černý a architekt To-
máš Císař ze studia Black
n Arch. ČTK

dmBio čokoláda je delikatesa, která
vás nenechá spát. Je vyrobena
z certifikovaných organických složek
a neobsahuje žádné umělé přísady.
Běžný hliníkový obal je nahrazen
biologicky rozložitelnou alternativou.

LOUČENÍ S LÉTEM BUDE
HOŘKÉ. UŽIJTE SI
NÁKUPY ONLINE

dmBio
čokoláda
hořká, mléčná
100 g

3490
Kč

*Platí pro nákupy zákazníků
zaregistrovaných a současně
přihlášených v online shopu dm.cz.

inzerce

Graffiti! Praha je barevnější

Krátce
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Historik Jiří Friedl z Akade-
mie věd bývá považovaný za
největší českou kapacitu na
moderní polské dějiny. Proto
jsme jej u příležitosti osmde-
sáti let od sovětské invaze do
Polska (17. září 1939) oslovi-
li. Naše povídání jsme načali
v hloubi 18. století.

Přibližte vztahy Poláků
a Rusů v souvislosti s děle-
ním Polska a dále napříč
19. stoletím až do první
světové války (1914-1918).
Po trojím dělení Polska

(mezi Rusko, Rakousko a ně-
mecké Prusko) v druhé polo-
vině 18. století připadla jeho
největší část Rusku. Ta sice
v rámci ruské monarchie po-
žívala určitou autonomii, kte-
rá však byla postupně likvido-
vána, což stálo u zrodu listo-
padového povstání v roce
1830. Rusové jej potlačili
a podobně skončilo i druhé
povstání (lednové) z let
1863-1864. Vždy následovaly
rozsáhlé represe vůči pol-
ským vlastencům. Ze všech
tří záborových mocností
praktikovalo Rusko vůči Polá-

kům nejrepresivnější politi-
ku. Proto také Józef Piłsudski
– polský politik a voják, jenž
se zasloužil o obnovu Polska
– se na začátku první světové
války připojil k centrálním
mocnostem (Berlínu a Víd-
ni), neboť pokládal Rusko za
největší překážku na cestě
k obnovení polské samostat-
nosti. Byl to sňatek z rozu-
mu, nikoli identifikace s vá-
lečnými cíli Německa Rakou-
ska-Uherska. Prostě předpo-
kládal, že Rusko bude poraže-
no a s pomocí Berlína a Víd-
ně bude obnoven polský stát.
Nakonec vše proběhlo jinak
a komplikovaněji. Polsko zís-
kalo nezávislost s požehná-
ním dohodových mocností
v čele s Velkou Británií, Fran-
cií a USA, ale to v roce 1914
nikdo nemohl předpokládat.

Krátce poté, co utichly na
světových válčištích zbraně,
vypukla nepříliš známá
polsko-sovětská válka. Jak
se odvíjela, v co vyústila?
Polsko-sovětská válka z let

1919-1921 byl primárně boj
o polskou východní hranici.

Jednoduše řečeno, obě stra-
ny si nárokovaly stejná úze-
mí a bolševici měli kromě
toho zájem dostat se dál do
Evropy. K prvním střetůmdo-
šlo už počátkem roku 1919.
Polsko uzavřelo spojenectví
s ukrajinským státem, jemuž
pomáhalo vyhnat bolševiky
ze země. V květnu 1920 Polá-
ci dokonce dobyli Kyjev,
avšak karta se obrátila a v srp-
nu pak u Varšavy proběhla
rozhodující bitva, v níž Polá-

ci bolševiky porazili a donuti-
li k ústupu. V březnu 1921
obě strany uzavřely v lotyš-
ské Rize mírovou smlouvu
a dohodly se na hranicích.

Nastiňte polsko-sovětské
vztahy mezi válkami...
Zásadní pro ně byla pol-

sko-sovětská válka. Vítězství
u Varšavy nad bolševiky má
proto dodnes zásadní místo
v polské vojenské tradici
a v polskémhistorickémmyš-
lení. Bolševici byli poraženi,
avšak nikdy se nesmířili s ko-
nečnou podobou polské hra-
nice na východě. Polsko se po
celé meziválečné období cíti-
lo být pod tlakem dvou život-
ních nepřátel: Německa (for-
mování hranice s ním rovněž
provázely konflikty) a SSSR.
Cílem polské zahraniční poli-
tiky proto bylo nedopustit,
aby Polsko bylo v konfliktu
s oběma mocnými sousedy
najednou. Zde tkví kořeny po-
litiky rovnováhy spojené
s osobou maršála Piłsudské-
ho a ministra zahraničních
věcí Józefa Becka, kteří nevě-
řili v systém kolektivní bez-
pečnosti, na kterou naopak
sázelo Československo. Vý-
sledkem pak byly pakty o ne-
útočení se SSSR (1932) a na-
cistickým Německem (1934).

Rozeberte německo-sovět-
ské námluvy mezi válka-
mi, které završil pakt Rib-
bentrop-Molotov. Co obsa-
hoval? Jaké byly jeho taj-
né dodatky?
Německo a Sovětský svaz

se sblížily už ve 20. letech,
kdy se oba státy ocitly na
okraji politického dění v Ev-
ropě. Je známo, že němečtí
vojáci mohli v SSSR cvičit se
zbraněmi, které měli podle
versailleské smlouvy zakáza-
né. Nacisté i bolševici neměli
Polsko rádi. I přes rozdílné
ideologie měli shodný cíl:
likvidaci Polska. Důležité
bylo odvolání sovětského ko-
misaře zahraničních věcíMa-
xima Litvinova – zastánce ko-
lektivní bezpečnosti – v květ-
nu 1939. Nahradil ho Vjače-

slav Molotov, jeden z nejbliž-
ších spolupracovníků Stalina
a zastánce německo-sovětské
spolupráce, která vyústila
v pakt Ribbentrop-Molotov
z 23. srpna 1939. Tato smlou-
va o neútočení byla doplněna
tajným dodatkem, podle
nějž si oba státy rozdělily sfé-
ry vlivu ve východní Evropě.

Jak navenek reagovala
Moskva na vpád třetí říše
do Polska a tím začátek
druhé světové války
z 1. září 1939?

Už 3. září 1939 byly uvede-
ny do pohotovosti vojenské
jednotky podél hranice s Pol-
skem. Jakmile bylo 16. září
1939 uzavřeno příměří s Ja-
ponskem, s nímž SSSR od
května 1939 vedl pohraniční
válku v Mongolsku a Man-
džusku, byly zahájeny přípra-
vy na vpád do Polska, k ně-
muž došlo 17. září.

JakMoskva svůj vpád
zdůvodnila?
Nutností chránit místní

obyvatelstvo. Sověti tvrdili,
že polský stát přestal existo-
vat a jeho vláda i s vrchním
velením utekly do Rumun-
ska, což samozřejmě nebyla
pravda. Polský velvyslanec
Wacław Grzybowski odmítl
příslušnou nótu převzít
a mimo jiné poznamenal, že
i když Napoleon dobyl v roce
1812Moskvu, tak dokud exis-
tovala armáda generála Kutu-
zova, nikdo nezpochybňoval
existenci Ruska.

Již 28. září se zrodila ně-
mecko-sovětská smlouva
o přátelství, spolupráci
a vymezení demarkační li-
nie. Co obsahovala?
Navazovala na pakt Ribben-

trop-Molotov a dále ho rozví-
jela. Podle tajného protokolu
neměly bezpečnostní složky
obou států trpět na svém úze-
mí žádné polské hnutí za ne-
závislost. Posléze byly uzavře-
ny také dohody o hospodář-
ské spolupráci, na jejichž zá-
kladě SSSR dodával Němec-
ku množství surovin.

Historik Jiří Friedl ARCHIV

i 26.9., 3.10., 10.10. a 18.10. 2019 lze spojit konzultaci a laserovou operaci v jeden

Obchodní 2694/2 193 00 Praha 9 +420 281 865 664

PRO INFO PIŠTE A VOLEJTE:

info@ocniklinikahp.cz +420 602 105 355

Velmi šetrná a bezpečná operace očí. Stabilní výsledek
díky nejmodernější technologii Relex smile.

Laserová operace do 45 let! i od 7000 Kč/oko

nad 45 let!
Refrakční operace se provádí výměnou lidské čočky za umělou
multifokální čočku. Je to řešení pro všechny, kteří nechtějí nosit brýle.

Refrakční operace

Užijte si babí léto
bez dioptrických brýlí!

Velmi šetrná a bezpečná operace očí. Stabilní výsledek 
Laserová operace do 45 let! i od 7000 Kč/oko

Užijte si babí léto 
bez dioptrických brýlí!bez dioptrických brýlí!bez dioptrických brýlí!

Užijte si babí léto 
bez dioptrických brýlí!

Užijte si babí léto
bez dioptrických brýlí!

Ubytování s bohatou polopenzí
Polední snack v celých pobytových dnech
1x aperitiv na přivítanou, 1x lékařské vyšetření
12x procedura dle doporučení lékaře
Bazén, vířivka, fitness studio, pitná kúra, župan

8 DNÍ = 7 NOCÍ V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH - HOTEL RICHARD****
EXKLUZIVNÍ LÉČEBNĚ-REHABILITAČNÍ ZIMNÍ POBYTY

REZERVACE: TEL.: 354 696 111 – E-MAIL: recepce@hotelrichard.com

17.11. – 08.12.2019 + 04.01. – 31.03.2020 sleva 40 %
původní cena 14.350 Kč
od 8.600,- Kč osoba ve 2-lůžkovém pokoji
od 9.600,- Kč 1-lůžkový pokoj

NACISTÉ I BOLŠEVICI MĚLI

inzerce
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Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hod.

Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hod.,
Pardubice: 6.00 – 21.00 hod.

Tuto nabídku naleznete také na našem webu:www.kaufland.cz/nabidka

Akceptujeme tyto platební prostředky:
SUPER CENA = Mimořádná nabídka do vyprodání zásob.
Za tiskové chyby neručíme. Prodej jen v množství
obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze
ilustrační. Kompletní nabídka také na www.kaufland.cz

-44%

24,90
44,90

299,90

SUPER CENA

pouze

NABÍDKA PLATÍ OD 23. 9. DO 24. 9. 2019

Nektarinky
dovoz Itálie
I. jakostt
1 kg

OLMÍCI
Jogurt s piškoty/
se sušenkou
vanilkový/čokoládový
114 g
(=100 g 7,88)

-44%

8,90
15,90

CENA JIŽ OD 18. 9. 2019

CAPTAIN
MORGAN SPICED/
WHITE RUM
Rum
35 %/37,5 %
0,7 l láhev
Max. 5 kusů
na osobu/den
(=1 l 399,86)

-33%

279,90
419,-

CENA JIŽ OD 18. 9. 2019

ORION
Čokoládová tyčinka
Kofila/Margot
35 g-50 g

-31%

8,90
12,90

CENA JIŽ OD 18. 9. 2019

ARIEL
Tablety na praní
Color/Regular
54 ks
(=1 dávka 5,56)

inzerce

Jak probíhala sovětizace
na obsazených územích.
Přibližte teror, jehož
součástí byl katyňský
masakr v květnu 1940.

Sověti samozřejmě uspořá-
dali pseudoreferendum,
v němž obyvatelstvo „vyjádři-
lo“ přání žít v SSSR. Zatímco
Němci praktikovali rasovou
ideologii, Sověti zase ideolo-
gii třídní. Represe byly proto
namířeny nejen proti boha-
tým, ale také bývalým před-
stavitelům polského státu
a příslušníkům inteligence,
kteří byli největší překážkou
toho, aby porobené národy
převzaly sovětský systém
hodnot. Největší represe po-
stihly Poláky, nemálo bylo
ale také Ukrajinců a Židů. Vět-
šina skončila v gulazích. Do
sovětského zajetí upadlo oko-
lo čtvrt milionu polských vo-
jáků. Většinu sice Sověti pro-
pustili, důstojníci byli však
dál zadržováni. Sověti je po-
kládali za nepřátelský ele-
ment a rozhodli, že jich bude
okolo 14 tisíc zastřeleno. Za-
bito mělo být i dalších 11 ti-
síc Poláků držených ve věze-
ní. Stalin se tímto způsobem
chtěl zbavit elity polského ná-
roda. Mezi popravenými byli
totiž nejen vojáci z povolání,
ale i záložní důstojníci – práv-
níci, úředníci, vědci, učitelé,
lékaři. Způsobilo to citelné
ztráty v řadách polské inteli-
gence, zvláště když k tomu
připočteme důsledky řádění
nacistů.

Závěrem se zamyslete nad
současnými polsko-ruský-

mi vztahy v souvislosti
s historickými okolnostmi.
Historické události v pol-

sko-sovětských/ruských vzta-
zích ve 20. stoletímají poměr-

ně značný vliv na utváření
současných polsko-ruských
vztahů. Bez vzájemné toleran-
ce a pochopení nebude mož-
né k porozumění dospět.

Neméně zásadnímpředpokla-
dem je ovšem také ochota
Ruska a jeho společnosti vy-
rovnat se s vlastní minulostí
a kriticky pohlédnout na tem-

né stránky vlastních dějin.

Září 1939 2x WIKIPEDIA

Námluvy Německa a SSSR

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

STEJNÝ CÍL: SKON POLSKA
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Odpadky
Čechům není jedno, v ja-
kém prostředí žijí. Organi-
zují nebo se zapojují do
nejrůznějších akcí. Třeba
do Ukliďme svět, ukliďme
Česko. Skupina dobrovol-
níků uklízela odpadky
v Kroměříži (na snímku na-
hoře). Jiná akce se v sobo-
tu konala v Brně. Pracovní-
ci spalovny SAKO přiblížili
návštěvníkům zábavnou
formou, jak se v Brně zpra-
covává odpad. 2x ČTK

Ještě před lety byly
odstrkovanou po-
pelkou, nyní
v nich česká města
vidí budoucnost.

Dopravní podniky českých
krajských měst postupně na-
hrazují klasické autobusy
vozy s alternativními zdroji
paliva. Většina dopravců do
budoucna počítá s elektrický-
mi motory, populární je také
pohon na plyn (CNG). Přitom
to není tak dávno, kdy trolej-
busy v systémechměstské hro-
madné dopravy platily spíš za
odstrkovanou popelku. Měst-
ští dopravci hlásí – trolejbusy
se znovu vracejí do módy.

Trochu déle ale masivnější
zavedení trolejbusu trvá Pra-
ze. Ta za svými evropskými ko-
legyněmi zaostává. Zatímco
v jiných metropolích jsou ná-

stupci autobusů na alternativ-
ní zdroj paliva běžnou součás-
tí vozového parku, hlavníměs-
to je stále ještě spíše ve fázi tes-
tování. „Na rozdíl od menších
měst a regionů má Praha
s ohledem na vyšší HDP jen
velmi omezený přístup k pří-
padným dotačním titulům,“
vysvětlila za dopravní podnik
Hana Pohanová. Regionální
dopravci se při tom shodují,
že dotační podpora je pro za-
vádění alternativních pohonů
klíčová.

Jiná česká města s nasaze-
ním trolejbusů pokračují rych-
leji, dokonce stále více dávají
přednost takzvaným parciál-
ním technologiím, ty trolejbu-
sům umožňují vyjet i mimo
trať. Mají obrovskou výhodu
a tou je baterie. Města tak mo-
hou využívat výhod elektromo-
torů a nemusejí při tom budo-
vat elektrickou trať v každé uli-
ci.

Zlínský dopravní podnik po
dvouletém testování pořizuje

první takové trolejbusy. „Pří-
mé náklady na spotřebovanou
energii při bateriovém provo-
zu obou trolejbusů v našem sle-
dování vyšly zhruba poloviční
proti nákladům na provoz stej-
ně velkých autobusů s dieselo-
vým motorem,“ říká Vojtěch
Cekota, tiskovýmluvčí zlínské-
ho dopravce.

A přidávají se i další města.
Nové vozy s elektrickými mo-
tory pořídila například Jihla-
va, Ostrava a Pardubice. Hra-
dec Králové má ve svém vozo-
vém parku kromě trolejbusů
také 25 elektrobusů. První
zkouší také Olomouc.

Na pomyslné špici je Plzeň.
Tady trolejbusy jezdí od roku
1941 a město nikdy neuvažo-
valo, že by je zrušilo. „Pětaše-
desát procent dopravního vý-
konu zajišťujeme tímto způso-
bem. To je největší podíl mezi
všemi dopravními podniky
v Česku,“ popisuje mluvčí do-
pravních podniků v Plzni
René Vávro. iDNES.cz

24. 9. - 30. 9. 2019 Dny českého piva
ve všech dobrých hospodách
Oslavte se svatým VáclavemDny českého piva. Vychutnáte si pivní speciály,
okoštujete speciální menu nebo se seznámíte se sládkem. Protože Václav
prostě ví, co je pro Čechy dobré!

dnyceskehopiva.cz / fb: dnyceskehopiva / insta: dnyceskehopiva

Povstante! Jdeme na pivo.Povstante! Jdeme na pivo.

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.
tel.: 776 192 242, vykupparoziaeu@gmail.com

Krátce

Zájem o spánek
V nemocnici u svaté
Anny v Brně vyškolili dal-
ších deset zájemců o kurz
spánkového technika.
Toho musí mít každé pra-
coviště, které se zabývá
diagnostikou a léčbou po-
ruch spánku. Podle mluv-
čí nemocnice Dany Lipov-
ské zájem o kurz roste.

Blíží se horší časy
pro české firmy
Už příští rok by firmy
měly zjistit, jestli mají
svůj byznys dobře nasta-
vený. Ekonomika zpoma-
luje, mzdy rostou a lidí
je stále málo. Mzdy příští
rok půjdou o šest pro-
cent nahoru, bez ohledu
na to, že ekonomika zpo-
maluje. Firmy se chystají
na komplikované obdo-
bí, tvrdí Hospodářská ko-
mora ČR. iDNES.cz

inzerce

Trolejbusy. Velký
návrat do měst
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Řemeslníci se mu-
sejí připravit na
evidenci tržeb.

Prezident Miloš Zeman pode-
píše zákon o rozšíření elek-
tronické evidence tržeb
(EET), jakmile ho dostane na
stůl. Řekl to včera v rozhovo-
ru na serveru Blesk.cz. Rozší-
ření EET na zbývající obory,
které jí dosud nepodléhaly,
schválila minulý týden Sně-
movna, když přehlasovala se-
nátní veto.
Rozšíření EET i změny

v DPH, které byly společně
s tím schváleny, mají nastat
prvním dnem sedméhoměsí-
ce po vyhlášení novely záko-

na ve sbírce. Další, už čtvrté
fáze rozšíření elektronické
evidence tržeb budou podlé-
hat hlavně řemeslníci, ale tře-
ba i advokáti, účetní, lékaři a
taxikáři. Novela také umožní
malým podnikatelům s hoto-
vostními tržbami do 600 tisíc
korun evidovat tržby
v off-line režimu pomocí papí-
rových účtenek. Evidenci tr-
žeb má výjimku – nebude to-
tiž podléhat předvánočnímu
prodeji sladkovodních ryb.
Součástí novely o rozšíření

EET jsou i změny daně přida-
né hodnoty. Do nejnižší saz-
by DPH se přesunou vod-
né a stočné, stravovací
služby, úklidové práce
nebo domácí pečova-
telské služby, které
dosud spadají do

sazby 15 procent. Do nejnižší
sazby předloha zařazuje rov-

něž opravy oděvů, obuvi, kol
nebo kadeřnické služby, kte-
ré jsou v základní sazbě 21
procent. Stejně tak se z nej-
vyšší do nejnižší sazby pře-
souvá točené pivo.

Novela obsahuje i pře-
sun audioknih a elektro-
nických knih do deseti-
procentní sazby DPH
z nynějších 21 pro-
cent. ČTK

Ministryně pro místní rozvoj Klára Dostálová
je bytostně přesvědčena, že v kauze Čapí
hnízdo nedošlo k trestnému činu. Řekla to
v pořadu Partie na TV Prima. „Jsem oprav-
du přesvědčena, že se nic nestalo. Ať si
všichni nastudují podmínky ROP teh-
dejší doby – střední Čechy z roku
2007 a zákony tehdejší doby,“ uved-
la Dostálová. Podle šéfa pirátů Iva-
na Bartoše by měly být známy ve-
řejné registry konečných vlastní-
ků firem. „Protože, kdyžmá ně-
kdo velkou firmu, a z ní si li-
bovolný podnikatel vyšoup-
ne takto na pár let malé fir-
my a shrábne nějaké do-
tační tituly, tak je to špat-
ně,“ podotkl šéf Pirátů.
Dostálová ale řekla, že
podniky jsou už ně-
kolik let evidovány
ve speciálním sys-
témuEU, jenž od-
halí majetko-
vou strukturu
firem. Tehdy
ale neexisto-
val. ČTK

Citát

Já jsem to ještě na stůl
nedostal, ale jsem pil-
ný člověk, takže jakmi-
le to dostanu na stůl,
tak to podepíšu.
MILOŠ ZEMAN,
PREZIDENT ČESKÉ REPUBLIKY

Podle prezidenta Miloše Ze-
mana bude na premiérovi An-
dreji Babišovi, zda se rozhod-
ne přijmout abolici. Zeman
uvedl, že ji premiérovi udělí
v případě, že by nejvyšší stát-
ní zástupce obnovil Babišovo
stíhání kvůli dotaci pro far-

mu Čapí hnízdo.Včera pro
Blesk.cz doplnil, že by se za-
stavení stíhání vztahovalo ne-
jen na Babiše, ale i na ostatní
obviněné. Abolici musí pode-
psat také premiér nebo jím
pověřený člen vlády. „Andrej
Babiš je schopný premiér,

nemá smysl ho v případě tak-
zvaného justičního pingpon-
gu, tedy kdyby se to vrátilo na
začátek, zbytečně zatěžovat
tím, co už jednou prožil,“ zdů-
vodnil své prohlášení o mož-
ném zastavení stíhání, pokud
by bylo obnoveno. Svůj výrok

prezident nepovažuje za tlak
na rozhodování nejvyššího
státního zástupce. Premiér
prohlásil, že by abolici nepři-
jal. „Nastolování úvah o aboli-
ci ve chvíli, kdy existuje pra-
vomocné rozhodnutí přísluš-
ného státního zastupitelství,

je nesmyslné právně i politic-
ky. Jen podněcuje napětí ve
společnosti a pocity občanů,
že je zpochybňován právní
řád a rozhodnutí institucí
právního státu. Že bych aboli-
ci nepřijal, jsem řekl již v mi-
nulosti,“ uvedl Babiš. ČTK

Čapí hnízdo. „Vše bylo
v pořádku,“ tvrdí úřad

Slavit bude sám doma

Prezident Miloš Zeman se
letos nezúčastní veřejných při-
pomínkových akcí k 30. výro-
čí sametové revoluce, podle
něj budou slavit především
ti, kdo se protirežimních pro-
testů před 30 lety neúčastnili.

● V rozhovoru na serveru
Blesk.cz řekl, že si události
listopadu 1989 opět připo-
mene sám doma. „Byly
to krásné dny, rád na ně
vzpomínám, a možná právě
proto nepůjdu vzpomínat
veřejně, protože tam se
určitě zase objeví ta dle
mého názoru fašistická
úderka Kaputin, která bude
házet květiny do odpadko-
vých košů,“ řekl Zeman
k výročí listopadu 1989.

● Loni vyhodil aktivista Otakar
van Gemund ze skupiny Ka-
putin do koše květiny, které
na Národní třídě položili pre-
miér Andrej Babiš (ANO)
a šéf SPD Tomio Okamura,
i květiny zaslané preziden-
tem Milošem Zemanem. Zdů-
vodnil to tím, že památník
17. listopadu na Národní tří-
dě považuje za symbol
demokracie v zemi a lidé
jako Babiš či Okamura se
podle demokratických pravi-
del podle něj nechovají.

Abolice. Je na Babišovi, zda ji přijme

Zeman podepíše další EET



www.metro.cz DOMOV pondělí 23. září 2019 08

Jazyky ve čtvrtek ovládnou
pražský Kampus Hybernská.
Jak tu bude probíhat oslava
Evropského dne jazyků, po-
psal deníku Metro Jan Bičov-
ský z Filozofické fakulty Uni-
verzity Karlovy.

Se základy některých svě-
tových jazyků se návštěvní-
ci seznámí běhemminikur-
zů. Kolik jich bude?
Během Evropského dne ja-

zyků to bude celkem 36 jazy-
ků ve 44 minikurzech.

Všechny se vyučují i na Fi-
lozofické fakultě?
Ano, a ještě mnohé další –

tohle je sotva polovina. Ně-
které jako samostatné obory,
některé jen jako specializace
či jednotlivé předměty. Filo-
zofická fakulta je v tomto
ohledu světový unikát.

Kterým z jazyků, které li-
dem představíte, mluví
nejméně lidí?
Nejméně mluvčích má sar-

kézština (dialekt normanské-
ho jazyka používaný na jed-
nom z ostrovů uprostřed La-
manšského průlivu – pozn.
redakce).

Takže je to i jeden z nejo-
hroženějších. Každé dva
týdny údajně zaniká jeden
jazyk. Která část světa je
nejohroženější?
Jazyky zanikají po celém

světě, uvádí se, že například
v Americe z původních 280 ja-
zyků v době Kryštofa Kolum-
ba vymřelo už 115. Ale je do-
cela možné, že ta čísla jsou
ještě mnohem smutnější.

Jak je na tom současná Ev-
ropa?
I v Evropě vymírají jazyky –

primárně jazykovou asimila-
cí s nějakým většinovým jazy-
kem na daném území. Příkla-
dy v Evropě jsou velština, irš-
tina, bretonština, faerština,
lužická srbština, fríština, ji-
diš, skotština nebo sámština.

V Hybenské bude probí-
hat i workshop Zachraň
ohrožený jazyk! Jak na to?
Asi se ho naučit, ne?
Prakticky ano. Ale stačí i za-

čít si být vědom jazykové di-
verzity a programů na jejich
záchranu, protože je to druh
kulturního dědictví. Rok
2019 vyhlásilo OSN Rokem
domorodých jazyků, záchran-
né programy má i UNESCO.
Naše interaktivní aktivita Za-
chraň ohrožený jazyk je jazy-
ková hra, která umožní do-
zvědět se více o vymírajících
jazycích a konkrétních osu-
dech jejich mluvčích. Kdo ví,
třeba mezi nimi bude za pár
desítek let i čeština.

Zároveň ale vznikají jazy-
ky nové.
Ano, vznikají, například

z takzvaných pidžinů (jazy-
ky, jejichž slovní zásoba i gra-

matika je založena na ales-
poň dvou jazycích – pozn. re-
dakce). Z jednoho takového
je známé savi, které s oblibou
používal kapitán Jack Spa-
row, ale vlastně podobně vy-
padá i turistická angličtina
nebo španělština mnoha
z nás. Časem vznikne oprav-
dový jazyk s gramatikou
a hlavně s kulturou a rodilý-
mi mluvčími. Třeba nedávno
se tak stal úředním jazykem
Papuy jazyk tok pisin. A nako-
nec dochází nejen k tomu, že
se některé dialekty ztrácejí,
ale jiné se naopak vzdalují,
a třeba taková skotská anglič-
tina a texaská „američtina“,
ačkoli se jedná o dva dialekty
téhož jazyka, jsou si navzá-
jem obtížně srozumitelné.
Vůbec, pokud pro americké
publikum musí mít britské
filmy titulky, co to může zna-
menat?!

Jak je na tom vlastně dnes
esperanto?
Má své nadšence, jako další

univerzální umělé jazyky
nebo třeba takové, které
měly sloužit fiktivnímu světu
– jako klingonština –, ale vy-
mkly se kontrole a staly se ja-
zykem fanoušků. Naděje, že
by lidstvo podobný systém
přijalo, je ale mizivá.

Vy budete ve čtvrtek
v Kampusu Hybernská
přednášet o Tolkienovi.
Jak dopodrobna své jazy-
ky promýšlel?
Tolkien byl brilantní filo-

log a znalec mnoha jazyků –
šel do hloubky, ke kořenům.
Jeho elfské jazyky jsou doko-
nalé i v tom, že do nich zaná-
šel výjimky a nedokonalosti.
Jediné, co je omezuje v rozle-
tu je nevelké množství textů
a tedy slov, takže vlastně je-

jich gramatiku je třeba také
trochu rekonstruovat. Ale
sám jsem se k jazykovědě do-
stal právě srovnáváním jeho
různých elfštin. A to, že to
srovnávání funguje, zname-
ná, že je stvořil nerozeznatel-
ně od skutečného vývoje.

Najdou se geekové, kteří
Tolkienovy jazyky používa-
jí?
Ano, najdou a není jich

málo.

Už jste stihl zajít do
kina na Marhoulovo
Nabarvené ptáče? Co
říkáte na neexistující ja-
zyk, kterým se ve filmu
mluví?
Zatím ne. Na filmu se jako

konzultanti podíleli lidé ze
Slovanské unie, která tento
mezijazyk představí na jedné
z přednášek. LIBOR HRUŠKA

BA přijme na HPP
regionálníhomanažeraostrahy
v oblasti poskytování bezpečnostních služeb pro Prahu.

Nástup ihned, nástupní mzda 30.000,- Kč.
Požadujeme: SŠ vzdělání, zkušenost na obdobné pozici u bezpečností
agentury výhodou, samostatnost, zodpovědnost, časová flexibilita, MS
Office, řidičský průkaz skupiny B, trestní bezúhonnost.

Nabízíme: služební automobil, mobilní telefon, osobní PC
Motivační dopis a životopis zasílejte na e-mail:

milan.koutny@bartonapartner.cz.
Do předmětu zprávy uveďte „ostraha Praha“.

Kde slavit Evropský den jazyků.

● Festival nabídne i exkurze do
laboratoří FF UK a Akademie
věd umístěných také v Hybern-
ské ulici – jednak do laborato-
ře tlumočnické, jednak labora-
toře psychologů zkoumající
řeč dětí i dospělých.

● V galerii HYB4 Kampusu Hy-
bernská bude instalována in-

teraktivní výstava přibližující
svět živých i mrtvých jazyků.

● Dopolední program je určený
pro školy, od 13 do 20 hodin
pro širokou veřejnost.

● V paláci Lucerna se ve stejný
den od 16 do 20 hodin koná
akce nazvaná Speakdating.
Také tam si lze procvičit kon-
verzaci v cizích jazycích.

Filolog Jan Bičovský 2x FFUK

Hybernská i Lucerna

Jazyky zanikají také v Evropě.
Zachraňte je v Hybernské!

inzerce
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Američan Steven Weber
a jeho partnerka Kenesha An-
toineová spolu trávili několik
dní v bungalovu s podmoř-
ským pokojem v letovisku
Manta na ostrově Pemba, kte-
rý leží v Indickém oceánu asi
50 kilometrů od východního
pobřeží Afriky. Na videu, kte-
ré Antoineová zveřejnila na
Facebooku, Weber v potápěč-
ských brýlích a bez dýchací-
ho přístroje zvenčí připlaval
k oknu pokoje a tiskl k němu
vzkaz, jímž přítelkyni vyznal
lásku a ptal se jí, zda se za
něho provdá. Pak jí ukázal

krabičku se snubním prstýn-
kem a odplaval. Antoineová
později napsala, že se z moře
už nevynořil.
Zástupci letoviska potvrdi-

li, že Weber se ve čtvrtek uto-
pil, když se potápěl u podvod-
ního pokoje. Bungalov se na-
chází asi 250 metrů od břehu
a jeho pronájem stojí 1700 do-
larů (39 900 korun) na noc.
Antoineová na Facebooku

napsala, že Weber nikdy ne-
měl šanci slyšet odpověď na
otázku, zda si ho vezme za
muže. Zněla by podle ní mili-
onkrát ano. ČTK

V bavorském Mnichově začal tradiční pivní festival Oktoberfest
Slavnostním naražením prvního pivního sudu začal v sobotu v poledne v Mnichově 186. ročník Oktoberfestu. Tradiční pivní festival, na který už od rána
proudily desetitisíce lidí, by do 6. října mělo navštívit kolem šesti milionů hostů. Nejspíš zde znovu vypijí přes sedm milionů litrů piva, které je letos opět
o něco dražší než před rokem. Za litrový tuplák piva návštěvníci v tomto roce zaplatí mezi 10,80 a 11,80 eura (280 až 306 korunami). Ještě loni se ceny zla-
tavého moku tradičních mnichovských pivnic Augustiner, Paulaner, Spaten, Löwenbräu, Hacker-Pschorr a Hofbräu pohybovaly mezi 10,70 a 11,50 eura.
Letos je celý areál festivalu oplocen. Na návštěvníky u vstupu čekají kontroly, přes které se například s batohem, velkou taškou a nově ani s elektrokolo-
běžkou nedostanou. Na bezpečnost dohlíží 49 kamer a na 600 policistů. 2x AP

Desítky lidí se včera ve švýcar-
ském kantonu Sankt Gallen
vydaly na pohřební pochod
vysoko do hor k ledovci Pizol,
který se v důsledku oteplová-
ní klimatu zmenšil natolik,
že ho letos vědci poprvé pře-
stali měřit. Odborná komise
akademie věd v Bernu loni
zveřejnila zprávu, podle kte-
ré mezi lety 2008 a 2018 ztra-
tily švýcarské ledovce pětinu
svého objemu.
Před několika týdny se oby-

vatelé na Islandu slavnostně
rozloučili s ledovcem, který
se následkem klimatických
změn ztenčil natolik, že
v roce 2014 jako první na ost-
rově zanikl. ČTK

Zapřáhnou voly
Kvůli nedostatku pohon-
ných hmot Kubánci v ze-
mědělství znovu zapojí
hospodářská zvířata. Na
čtyři tisíce volů má pomo-
ci s pěstováním cukrové
třtiny a dalších plodin. Na
nedostatek paliv, hlavně
motorové nafty, poukázal
kubánský prezident Mi-
guel Díaz-Canel. Příčinu
vidí v přísnějších sank-
cích, které na komunistic-
ký ostrov v Karibiku uvali-
ly USA. Kubu tvrdě zasáh-
la i hospodářská krize ve
Venezuele, odkud získává
ropu výměnou za to, že
tam posílá své lékaře.

Biden k Trumpovi
Nadějný demokratický
uchazeč o Bílý dům Joe Bi-
den vyzval amerického
prezidenta Donalda
Trumpa, aby zveřejnil pře-
pis svého červencového te-
lefonátu s ukrajinským
protějškem Volodymy-
rem Zelenským. Podle de-
níku The Wall Street Jour-
nal Trump opakovaně na-
léhal na nového ukrajin-
ského prezidenta, aby Ky-
jev vyšetřoval Bidenova
syna Huntera, který praco-
val pro ukrajinskou ener-
getickou společnost. Sám
Trump veškerá podezření
odmítl. ČTK

Někteří Egypťané
viní vládnoucí
garnituru, že
přehlíží bídu
milionů obyvatel.

V Suezu východně od Káhiry
v noci na včerejšek pokračo-
valy zakázané demonstrace
proti vládě autoritářského
prezidenta Abdala Fattáha Sí-
sího. Podle policie ve městě
protestovalo několik desítek

lidí, účastníci však hovoří
o dvou stech. Pořádkové síly
podle jednoho z demonstran-
tů zasáhly slzným plynem,
gumovými projektily i ostrou
municí, přičemž několik lidí
utrpělo zranění. Od pátku
bylo v Egyptě v souvislosti
s demonstracemi zatčeno čty-
řiasedmdesát lidí.
Jeden z obyvatel Suezu sdě-

lil, že po policejním zásahu
se vytvořil tak velký oblak slz-
ného plynu, že dosáhl až ke
dveřím jeho domu, který sto-
jí několik kilometrů odmísta
incidentu.

V sobotu hlídkovala policie
v okolí náměstí Tahrír v Káhi-
ře, kde den předtím zasahova-
la slzným plynem proti první
protivládní demonstraci
v Egyptě za několik posled-
ních let. Protestující vykřiko-
vali hesla jako „Sísí, odejdi!“
nebo „Lid žádá pád režimu!“.
Protesty se odehrávají

v době, kdy je prezident Sísí
na cestě do Spojených států,
kde tento týden zasedá Valné
shromáždění OSN. K demon-
stracím se zatím nevyjádřil.
Výzvy k protivládním pro-

testům se začaly objevovat

na sociálních médiích v po-
sledních dnech. Vycházejí
především od egyptského
podnikatele, herce a politic-
kého aktivisty žijícího ve špa-
nělském exilu Muhammada
Alího.
Ten od začátku září zveřej-

nil na internetu sérii videona-
hrávek, v nichž obviňuje
egyptskou armádu a prezi-
denta Sísího, že utratili obrov-
ské sumy za luxusní paláce,
zatímco miliony Egypťanů
žijí v bídě. Sísí veškerá obvi-
nění popřel a označil je za lži.
V roce 2013 stál současný pre-

zident v čele armády, která
svrhla islamistického prezi-
denta Muhammada Mursího
z nyní zakázaného Muslim-
ského bratrstva.
Po vítězství v prezident-

ských volbách v roce 2014
Sísí tvrdě zakročil proti disen-
tu. V zemi stále platí výjimeč-
ný stav a úřady zatkly tisíce is-
lamistů, ale také opozičních
aktivistů.
Prezidentské volby v roce

2018 vyhrál Sísí se ziskem
sedmadevadesáti procent hla-
sů. V hlasování neměl praktic-
ky žádné soupeře. ČTK

Vyznal lásku. Pod
vodou pak zmizel

Pohřeb. Loučili
se s ledovcem

Krátce

Demonstrace proti Sísímu
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INZERCE

1. pneumatika (slang)
2. loďka (hov.)
3. přijímati nápoj
4. křeslo vládce

5. snaživost
6. varianta jména Leo
7. klukovská zbraň
8. zn. kosmetiky

Teplotní rekordy: 2,3 °C (1786) 28,1 °C (1987)

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 Sever (4/6)
21.00 Rozsudek III
21.30 Reportéři ČT
22.05 Legendy kriminalistiky 2

(4/10)
22.40 Na stopě
23.05 Kriminalista
00.05 To se ví
00.35 AZ-kvíz
01.00 Pod pokličkou
01.25 Z metropole, Týden

v regionech

16.30 Letecké katastrofy
17.20 Hitlerův plán na zničení

Paříže
18.15 Kiwiland (3/5)
18.45 Večerníček
18.55 Uchem jehly
19.20 Trvalé bydliště venkov
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Hitler: Prospěchář
20.55 Jumbo Jet: 50 let v oblacích
21.45 Svědek
23.10 Vražedná pole

Válečné drama (VB, 1984)
01.30 Queer: Hrdí na duhu
01.55 Evropa dnes
02.25 Zámky na odpis?
02.50 V zajetí železné opony

15.55 Námořní vyšetřovací
služba XV (13)

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3736)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (88)
21.20 Specialisté (34)
22.20 Příběhy českých zločinů
23.20 Beze stopy IV (18)
00.15 Odložené případy II (15, 16)
01.50 Námořní vyšetřovací

služba XV (13)
02.30 Střepiny
03.15 Co na to Češi
03.55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (543)

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (193)

Štěstí v neštěstí. Seriál
(ČR, 2019)

21.35 Poklad z půdy
22.45 Jak se staví sen – extra
23.55 Hawaii 5-0 IX (16)

Smrt mořské panny. Krimiseriál
(USA, 2018)

00.50 Komisař Rex VI (5)
Kůň za miliony. Krimiseriál
(N/Rak., 2002)

01.50 Komisař Rex VI (6)
02.55 Poslední polda (12)

15.00 Óčko news
15.05 Mixxxer Show
17.00 Óčko news
17.05 Óčko hity
17.30 Tomáš Vinter on tour

Kolem světa po svý ose
17.35 Óčko hity

Klipy nonstop
18.00 Cinema news

Nové filmy v kinech
18.05 Óčko hity

Klipy nonstop
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
20.30 Cinema news
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Óčko flirt

Zeptejte se na c
jsemvaším

prostředníkem.středníkem.
Jasnovidná Edna

jte na906703035nebopište SMS vetvaru14EEG a váš dotazna9043055

ejte se na cokoli, Volejte na90670jt e na co te na9067
STOJI PRI VASANDEL?JI P VAS DELPRI

PošliSMS ve tvaru11KLM a text na9043046

SI SVŮJ
ŽIVOT!
SPŘEČTI

l
PoradkyněHelga ti sestaví podrobný horoskopnamíru.

Týdenníhoroskop 23. 9. – 29. 9. 2019

Beran 21. 3. – 20. 4.
Celý týdenbudete úžasně veselí a nic vámne-
může zkazit skvělou náladu. Smějete se a tím
vytváříte úsměvy na tvářích kolemjdoucích.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Nařknutí z podvodu ze strany těchnejbližších
vás dost raní. Záškodníka nakonec přichytíte
při činu a donutíte ho, aby se přiznal.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Vitalitou jste nabití a zvládáte toho daleko víc
než jindy. I fyzicky na tombudete dobře, a tak
si při procházce dáte kilometr navíc.

ŠTír 24. 10. – 22. 11.
Po finanční stránce se vám příliš dobře ne-
daří. Zatížily vás jisté nečekané výdaje, které
nebyly zrovnamalé. Musíte se naučit šetřit.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Chybí vám blízkost jisté osůbky. I když byl
váš rozchod vzájemný, nemůžete se zbavit
dojmu, že to rozhodnutí nebylo správné.

STřelec 23. 11. – 21. 12.
Atmosféra mezi kolegy houstne a napětí je
hmatatelné. Vedení chce stále více a víceprá-
ce a vy častěji přemýšlíte, že to vzdáte.

rak 22. 6. – 22. 7.
Nadřízenýbudenadšenývašímpracovnímna-
sazením a jistě vás nemine zasloužená odmě-
na. Možná vás čeká i povýšení, tak se ukažte!

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Někdo, kdo se tváří jako přítel, vás zklame.
Ukáže se, že je to falešný člověk, který vás jen
využíval. Raději od něj dejte ruce pryč!

leV 23. 7. – 22. 8.
Možná jste poslední doboubyli součástí něja-
kých rozepří ve vaší rodině. Atmosféra se nyní
konečně obrátí a samozřejmě k lepšímu.

Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Poslední dobou jste kašlali na vyváženou
stravu a pohyb. Nyní vás mohou přepadnout
drobné trávicí potíže. Dejte se do pořádku!

Panna 23. 8. – 22. 9.
Poslední dobou jste sršeli těmi nejrůznější-
mi nápady. Pravdou však je, že většina jich je
poměrně neuskutečnitelná. Nevzdávejte se!

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Daří se vámbojovat s neduhy, které vás nějak
trápily. Stojí vás to ale nemalé úsilí amáte po-
cit, že vás některé problémy dohání.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut,www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

16/20 °C 17/21 °C 17/21 °C 17/21 °C

PÁTEK

17/21 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy
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Milada Kubátová
Déšť, louže, houby
v lese, spadané
barevné listí.

Řešení sudoku

AUTO-HRA
Matematici jsou sympatičtí lidé a mají na psychologické otáz-
ky někdy docela zajímavé odpovědi.
Moje paní není matematik ani psycholog, možná proto byla
před nedávnem v autobazaru schopná postavit na hlavu záko-
nitosti tzv. vězňova dilematu. A ještě jsme dostali slevu!
Vězňovo dilema spadá do matematické teorie her a jde o pří-
klad podmínek, za nichž lidé začnou spolupracovat ke kom-
promisnímu řešení, pokud jsou racionální, rozhodují se záro-
veň a znají možnosti tahů. Zpátky kmé ženě – šli jsme pořizo-
vat auto. Byznys je žánrem hry paranoidní thriller – nikdo ni-
komu nevěří a každý se vás snaží podrazit. Jak se ukázalo, pro-
dejce byl slušný, my byli slušní, ale vůbec jsme se nebyli
schopní domluvit. Prodejce nabídl projít ve vedru 35 °C areál,

projížďku, servisní kníž-
ku, nechat tchána pro-
hlédnout, promyslet do
druhého rána, přebít re-
zervaci auta.
Manželka stále váhavá při-
vedla prodejce na hranu
duševní vyrovnanosti.
„Paní, já jen prodávám

auta,“ prosil a odeslal nás k manažerovi, který mou rozlože-
nou manželku a svého zoufalého podřízeného uklidnil sle-
vou, po níž by to všichni měli z krku. Nakonec jsme těsně, ale
koupili.
V zásadě by všechny stálo méně nervů to vyřešit už dřív. Pro-
dejce snad myslel, že za pomoci manévrů chceme dosáhnout
nějaké úlevy. My jsme neustále hledali háčky. Obě strany,
přestože slušné, propadaly iracionálnímu běsnění. Souhrn:
pokud by moje manželka byla racionální a usilující o maxi-
mální zisk, bylo by to možná ještě dražší. Teorie her zřejmě
nepočítá s variantou, kdy se všichni zblázní a někdo raději
i zaplatí víc, jen aby byl se vším konec.

Jakub Stupka
Chládek.
Barvy.

Dá se dýchat.

Jiří Zuna
Pivní slavnosti,

kde můžu
dělat ostudu.

Comilujete na podzimu?

Anketa

Krátká sukně,
kožená bunda
a dredy
Posledních několik týdnů
se z důvodu nemoci
pohybuji o berlích, využí-
vám zejména pražské met-
ro, výjimečně bus. Lidé
jsou opravdu hodní, zatím
jsem jen dvakrát musel
čekat na uvolnění místa
vystupujícím cestujícím
jednu, maximálně dvě za-
stávky, abych se posadil.
Dnes na Florenci směr Zli-
čín jsem po nastoupení
opět očekával, že mě ni-
kdo z přítomných sed-
nout nepustí. Mezi všemi
lidmi, které by většinová
společnost označila za
slušně oblečené a vypada-
jící, kdo vstal? Z nejzadněj-
ší sedačky vstala slečna
v krátké sukni, červené
kožené bundě s dredy
a s úsměvem mě pustila.
Rád bych jí touto cestou
ještě jednou poděkoval.
Nesuďte lidi podle vzhle-
du, ale podle činů.

PAVEL MAŠEK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Náš instagramový follower@martin.choleva.photographer se
vytasil s příspěvkem, který se dotýká kampaně Neskákej pod kola!
„Stěstí přeje zamilovaným. Tramvaj ne.“ upozorňuje Martin
a přidává hashtagy #zpohledutramvajaka #neskakejmipodkola
#tramdriver #pidoficialni i #mojemetro

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

UČITELKA

Řešení luštěnky

Sloupek

ONDŘEJ
HRABEC
PSYCHOLOG

Citát

Manželka přivedla
prodejce na hranu
duševní
vyrovnanosti.
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Netradiční dovole-
ná a příjemné
setkání s arab-
ským světem,
to nabízí
jeden z emirátů.

Pouštní safari, potápění i
souky
Šardžá je třetí největší emi-

rát Spojených arabských emi-
rátů. Pro představumá stejný
počet obyvatel jako Praha,
ale rozlohou je pětkrát větší.
Jeho výhodou je, že se tu mů-
žete koupat v Perském
i Ománském zálivu, tedy na
obou stranách Arabského po-
loostrova. Jeho mínusem je,
že v Šardžá se neopijete. Jde
o striktně „suchý“ emirát. Po-
kud budete mít chuť na víno
nebo točené pivo, musíte si

na ně zajet do sousedního
emirátu Dubaje, což je asi
dvacetminut cesty automobi-
lem.
Nezapomeňte si přibalit

vhodný oděv. Šardžá je jed-
ním z nejkonzervativnějších
emirátů. Na veřejnosti mají
muži zakázáno nosit krátké
šortky a odhalenou hruď a ra-
mena. Ženy nesmí odhalovat
ramena, horní část paží, bři-
cho, záda a kolena. Ideální je
si přibalit tričko a delší sukně
či šortky.

Nábřeží Al Buhaira
Nábřeží Al Buhaira domi-

nuje mešita Al Noor, kterou
simůžete prohlédnout v rám-
ci prohlídek pro nemuslimy
vždy v pondělí od 10 hodin.
Na nedalekém ostrově Al
Noor najdete Pavilon literatu-
ry a světelný objekt Ovo – síťo-
vané vejce pro pěší. Více než
stovku exotických motýlů
představuje Motýlí dům.

Nábřeží Al Majaz
Promenáda na AlMajaz oží-

vá pravidelně kulturními ak-
cemi a ohňostroji. Zdejší vod-
ní park a dětské hřiště ocení
hlavně rodiny s malými dět-
mi.

Al Khan
Al Quasba je rušné nábřeží,

kde se nebudete nudit. Nepře-
hlédnete vyhlídkové kolo
Eye of the Emirates s klimati-
zovanými kabinami, a také
akvárium, které nabízí detail-
ní prohlídku zdejšího barvité-
ho podmořského světa. Pro-
cházka po předměstí Al Khan-
se neobejde bez zastávky na
místní pláži. Zde jemožné vě-
novat se též nejrůznějším
sportům, jako je jízda na kaja-
ku, kite surfing a další.

Nakupování
Na Arabském poloostrově

se smlouvá. Nebojte se
usmlouvat i třetinu ceny. Na-

kupovat můžete jak v moder-
ních centrech, tak i na tradič-
ních tržištích souku, kde se-
ženete koberce, koření,
módu i elektroniku. Jednou
z nejstarších tržnic je Souk Al
Arsah v samém centruměsta.
S dřevěnými dveřmi a stěna-
mi z korálů a zavěšenými lu-
cernami funguje zároveň
i jako muzeum. Ústřední trž-
nice – Central Souk – je vý-
razná budova smodrými stře-
chami a mřížovými okny a
uvnitř nakoupíte šperky, ko-
berce i elektroniku. Další vý-
znamné tržnice jsou Souk Al
Bahar a Souk Al Shanasyiah.
Nezapomeňte ochutnat tra-
diční pokrmy jako je
machbous (kořeněné maso
s rýží) a ghouzi (jehněčí peče-
ni nadívanou oříšky a koře-
ním).

Sporty
Kromě koupání na plážích

s bílým pískem můžete vyra-

zit na výlety do hor, vyjet te-
rénním vozem do pouštních
dun i pádlovat na kajaku
mangovníkovými porosty po-
dél pobřeží. Také tam může-
te vyzkoušet paragliding,
golf či jízdu na kole nebo na
koni. LUCIE MOTTLOVÁ

Panoramatický pohled na Šardžá SCTDA

Mešita Al Noor SHADOWPP TIMUR Al Montazah KHALID ALQASEER

Zábava v Šardžá

V Šardžá si můžete odpočinout
s rodinou a také od alkoholu

Kdy Šardžá navštívit?

Obecně se létá do emirátů od
listopadu do dubna.

● Hlavní sezona je v prosinci
a lednu, kdy maxima teplot
dosahují průměrných 24 –
26° C, minima mohou kles-
nout ke 12° C a teplota
moře je příjemných 22 –
25° C.

● V lednu občas zaprší, ale jed-
ná se jen o dva až tři dny.

● Od dubna do září dosahuje
teplota vzduchu nad 30 stup-
ňů, v červenci a srpnu vy-
stoupá kolem 40 stupňů.
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Nemáme dostateč-
né znalosti
o vlastní plodnosti
a jsme ovlivněni
dezinformacemi na
internetu.

Přibližně polovina populace
si myslí, že bude schopna bez
problémů počít dítě mno-
hempozději, než jaká je reali-
ta. V jejich omylu je podporu-
jí i příběhy některých ce-
lebrit, které si děti pořizují až
ve vyšším věku, většinou s po-
mocí metod umělého oplod-
nění anebo s využitím mož-
nosti darovaných vajíček.
Vyplývá to z desítek studií,

které lékaři provedli jak v Ev-
ropě, tak v Asii a Americe.
Stejné zkušenosti mají i čeští
specialisté na umělé oplodně-
ní. „Přirozená plodnost ženy
se velmi přeceňuje, což vede
k tomu, že se neustále zvyšu-
je věk žen a párů obecně, kte-
ré k nám chodí. Sebelepší
technika umělého oplodnění
však neumí překonat věk,“
říká Tomáš Bagócsi z repro-

dukční kliniky Reprofit. Po-
dle čerstvých údajů českých
reprodukčních klinik se věk
těch, kteří navštěvují specia-
listy na umělé oplodnění, ne-
ustále zvyšuje. „U nás semezi-
ročně zvedl z 36,3 let na 37,2
let,“ potvrzuje Jonáš Vokřál,
ředitel Reprofitu. Roste i věk
prvorodiček, ten nyní přesa-
huje 30 let. Přitom biologicky
je dle lékařů optimální, když
žena otěhotní do 25. roku ži-
vota. „Šance, že zdravá žena
ve věku 30–35 let v době své
ovulace otěhotní při nechrá-
něném pohlavním styku se
zdravým mužem, se pohybu-
je pouzemezi 12 a 17 procen-
ty. Problémy s početím má
obecně 1 ze 6 párů,“ popisuje
Štěpán Machač z IVF Clinic
Olomouc. Podle něj plodnost
po 35. roce věku prudce kle-
sá. „U žen od 25 do 29 let se
pravděpodobnost, že otěhot-
ní při styku během svého ovu-
lačního cyklu, pohybuje ko-
lem 17–24 procent, u čtyřicát-
nice tato pravděpodobnost
klesá na hranici přibližně
šest procent,“ dodává MUDr.
Machač.
Tato fakta však lidem ne-

jsou většinou známá,mají po-

cit, že je stále čas, založení ro-
diny odkládají, a pak jsou ne-
příjemně překvapeni – a to se
netýká pouze Čechů. Z desí-
tek odborných studií provede-
ných po celém světě vyplývá,
že podobným „optimis-
mem“, co se plodnosti týče,
trpí stejně tak Američané i Ja-
ponci. O něco málo realistič-
těji o své plodnosti uvažují
ženy, představy mužů jsou
mnohem zkreslenější – při-
tom právě oni často hrají
hlavní roli v rozhodování kdy
rodinu založit. „V jednom
z průzkumů odpovědělo na
otázku, ve které věkové kate-
gorii klesá plodnost ženy, zce-
la špatně 36 procent skandi-
návských žen a 45 procent
mužů, v Americe zodpovědě-
lo podobný dotaz špatně do-
konce 31 procent americ-
kých žen a 52 procent mužů.
Zatímco správná odpověď na
tuto otázku zní, že plodnost
rapidně klesá mezi
35. a 39. rokem, na americ-
kém kontinentu odpovídali,
že podle nich je to mezi
45. a 60. rokem. Přitom v tom-
to věku už jsou ženy praktic-
ky neplodné,“ uzavírá doktor
Bagócsi.Těhotenský test PROFIMEDIA.CZ

Podzimní akce Samsungu: k nákupuGalaxy S10
zdarmaGalaxyWatchActive

Samsungspustildvězajímavé
akce pro všechny zájemce
o smartphonyz řadyGalaxyS
a Galaxy A, a také o hodinky
Galaxy Watch. Ke koupi
smartphonuGalaxyS10+nebo
Galaxy S10 totiž dostanou
hodinkyGalaxyWatchActive
v černé barvě zcela zdarma.
Noví majitelé smartphonů
Galaxy S10 navíc získají
službu YouTube Premium
na čtyři měsíce bez poplatku.
Vprůběhudruhéakcemohou
zanákuptelefonůřadyGalaxy
AnebohodinekGalaxyWatch
získat až 2000 Kč zpět. Obě
akce trvají do 6. října.

Tři týdny ve znamení
Samsungu
První akce probíhá v interne-
tovém obchodě a ve značko-
vých prodejnách Samsung.
Pokud si zájemce zakoupí
jeden z modelů Galaxy S10+
nebo S10, dostane sportovní

hodinky Samsung Galaxy
Watch Active v černé barvě
zdarma. Akce probíhá do
6.říjnanebodovyprodánízásob.
Navíc všichni, kteří využijí
této akce a zakoupí si jeden
z modelů řady Galaxy S10,
získají jako bonus službu
YouTube Premium na čtyři
měsíce zdarma.

Až 2 000 Kč zpět za koupi
smartphonu Galaxy A
nebohodinekGalaxyWatch
V rámci druhé akce můžou
zákazníci získat zpět za nákup
telefonů řady Galaxy A nebo
hodinek u vybraných partnerů
Samsung. Akce se vztahuje
na smartphony Galaxy A80,
A70, A50, A40 a A20e. Jelikož
se akce vztahuje až na dva
produkty, mohou si zájemci
k telkefonu pořídit i hodinky
Galaxy Watch 46 mm i 42 mm
nebo Galaxy Watch Active
a získat za ně dalších
1 000 Kč zpět.
Cashback lze získat prostřed-
nictvím jednoduché registrace
na www.samsung--bonus.eu
do 14 dní od nákupu, zaslat
čitelnou kopii účtenky spolu
s fotografií čísla IMEI a vyplnit
všechny potřebné údaje. Akce
platí do 6. října 2019.

Vícenawww.samsung.cz

Kupte si telefony
Galaxy A nebo
hodinky Galaxy
Watch a získejte
zpět až 2 000 Kč.

Jeden ze šesti párů smutní



Práce - nabídka
• Vojenské lesy a statky ČR,
s.p. nabízí volnámísta bezpeč-
nostních pracovníků v Praze,
ve 12hodinovém nepřetrži-
tém provozu. Požadujeme
trestní bezúhonnost a občan-
ství ČR. Nabízíme výhody a jis-
toty práce ve státním podni-
ku. Kontakt: 602115060,
777602135.205427

• AMBOSELI s.r.o. přijme za-
městnance na pozici popelář,
metař v Praze –HPP, DPČ,mož-
nost pravidelných záloh a od-
měn. Bezplatná linka
800100166205624

• Přijmeme mladé kolegy do
skladu v Praze Modleticích.
Noční směny, týdenní zálohy,
možnost ubytování, bonusy …
Více informací na čísle
739220120.205813

• Elektromechanik, Říčany u
Prahy, svoz M Opatov, 25. tis.
– 28. tis. mzda/měs. + bonusy
50. tis., praxe nutná! T:
725426038,
praha@lepsiprace.cz205828

• NABÍZÍME 140 KČ/HOD za
práci na pokladně. Směny dle
potřeb, zaškolení samozřej-
mostí, prodejny po celé Praze.
Více na tel.: 222534534,
777335756205938

• Pultový prodej lahůdek za
145 Kč/hod. Brigáda pro kaž-
dého, práce v týdnu nebo jen
víkendy, směny ranní/odpo-
lední s NÁSTUPEM IHNED.
Tel.: 222534534 205959

• Noční i denní DOPLŇOVÁNÍ
ZBOŽÍ, 140-154 Kč/hod, zálohy
druhý den, prodejny v Praze a
okolí, pracujte podle potřeb.
Tel: 222534534,
www.creditczech.cz205980

• Hledáme brigádníky na do-
pek pečiva. NABÍZÍME 145 -
149 KČ/HOD, zálohy druhý
den, praxe není třeba. Více na
tel.: 222534534, www.creditc-
zech.cz206001

• Práce při balení a kompleta-
ci elektroniky 155 Kč/h + pré-
mie. Praha 4. Mzda každý tý-
den. CZPEOPLE s.r.o., U Králov-
ske louky 6, Praha 5 TEL:
605755755206438

• MCLK s.r.o. hledá brigádní-
ky na dlouhodobou spoluprá-
ci. Lehké manuální práce i pro
důchodce. Mzda: 100 Kč/hod.,
Praha 5 - Lipence. Info:
728150092206512

• Přijmeme pracovnice pro
denní úklid moderní kancelář-
ské budovy u metra Vltavská
na hlavní prac. poměr. Nástup-
ní plat 20.000 Kčměsíčně + bo-
nus 5.000 Kč. Volné víkendy.
Bezva kolektiv. Požadujeme
bezúhonnost a občanství člen-
ské země Evropské Unie. Živo-
topis zasílejte na:
info@generalprovider.cz .206547

• Půjčovna stavebních strojů
na Praze 10 přijme servisní
techniky,montéry výtahu, řidi-
če, strojníky. Nástup možný
ihned. Tel.: 606631354206585

• Slévárna v P5 přijme Slévá-
renské dělníky, zámečníky, ta-
viče. Dobrý plat, 7,5 h. prac.
doba, benefity. Životopis:
personal@praguecast.cz. T.
222531704206620

• Do restaurace v centru Pra-
hy přijmemepomocné síly. Ná-
stupní mzda od 24 000 Kč
měs./čist. Nástup možný
ihned. Tel. 776333877,
602784101206698

• SOU Praha 4, Ohradní, hle-
dá od 1.11.2019 aprobované-
ho učitele českého jazyka,
příp. také občanské na-
uky.Kontakt: 776419453, iva-
na.knaislová@ohradni.cz206831

• Nabízíme 140 - 170 Kč/hod.
za PRÁCI ve SKLADU - příprava
zboží, řidič VZV. Nástup ihned,
možnost ubytování, pravidel-
né zálohy. Více na tel.:
222534534206960

• Autoservis v Praze 4 přijme
brigádníky do pneuservisu.
Mzda 100-150 Kč/hod. Zkuše-
nost s přezouváním pneuma-
tik výhodou. Nástup ihned.
Tel: 603276920. 207039

• Pracovník na vrátnici. Velmi
dobře finančně ohodnoce-
ná,klidná práce. Praha a okolí.
Více info zdarma na čísle
800100923.207062

• ZŠ v Praze 10 Hostivaři při-
jme ihned pomocnou kuchař-
ku. Možnost ubytování. Kon-
takt: 274016534,
email:sj@hornomep.cz 207071

• ZŠ Praha 9 přijme 2 asisten-
ty pedagoga, nástup ihned.
Své životopisy zasílejte na
slavka.davidova@litvinovska.
casablanca.cz. Bližší informa-
ce na tel.: 602714013.207073

• Přijmeme IHNED invalidní
důchodce na úklid na 4 hodi-
ny denně odpoledne P-4 Pan-
krác a P-2 Vinohrady, P-1. Plat
9.000 Kč čistého měsíčně. Tel.
603280173207078

• Sparkys hračky přijme ve-
doucí, zástupkyně, prodavač-
ky - Praha. Stravenky, příplat-
ky, slevy. Životopisy na e-mail:
h kozakova@spa rk y s . c z ,
tel.:737279629207186

• Střední škola U Vinohrad-
ského hřbitova 3, Praha 3 při-
jme uklízečku na HPP. Pracov-
ní doba po-pá 7.30-16.00 hod.
Kontakt 602633381,
267312915,
skola@oahovorcovicka.cz207191

• Úklidová firma přijme pra-
covnice na ranní úklid - Praha
4 - Chodov, BUS 177, 203, stani-
ce Volha. Tel. 603978436 207193

• Přijmeme spolehl. paní na
ranní úklid kanceláří 3x týdně
od 8,30 na cca 2 hodiny, stani-
ce tram. Husinecká, Žižkov.
Plat 4000 Kč/měs. Tel.:
731891021207215

• Městská část Praha 12 vyhla-
šuje konkursní řízení na ředite-
le/ředitelku Mateřské školy
Pastelka v Praze 12. Předpoklá-
daný nástup je 1.12.2019.
Podrobnosti naleznete na
www.praha12.cz (Školství/Vol-
ná pracovní místa ve školách).
Přihlášky se podávají do
18.10.2019 do 12 hodin.207232

• Přijmeme pokladní/ka, ku-
chaře/ku studené i teplé ku-
chyně do restaurace v poboč-
ce Kavčí Hory - Na Hřebenech
II 1718/10, tel. 739507203 207238

• Hledáme ženy na úklid školí-
cího centra v budově MMR a
mytí nádobí v myčce. Pracovní
doba od 16.00 hod. cca 4 hod.
Po-Pá. DPP. Tel.: 739609156207241

• Přijmeme úklidového pra-
covníka s vedením týmu, cca 4
hod. úklid a 4 hod. vedoucí čin-
nost. Praha-Jirny. Po-Pá,
6,00-14,30 hod., tel.
731054372207244

• Prodavačka na krátký - dlou-
hý týden. Na Praze 7. HPP i bri-
gáda. Až 30 000 Kč. E-mail :
objednávkyletna@seznam.cz,
tel. 774124462 207247

• Hledáme řidiče na rozvoz.
Krátký - dlouhý týden. HPP i
brigáda. Až 30 000 Kč. Email:
objednavkyletna@seznam.cz,
tel. 774124462 207252

• Pro nové otevřeni Pizza roz-
voz v Praze 3 Koněvova hledá-
me šikovnou kasařku. Krátký -
dlouhý týden. Základ angličti-
ny výhodou. Více na
608320848207289

• Hotel Opera hledá portýra
na denní a noční směny. Pra-

covní poměr HPP i DPP. Email:
ceska@hotel-opera.cz207295

• Řeznictví Praha 4 přijme pra-
covníka do udírny, dobré plat.
podmínky, víkendy volné, tel.
728408369, lze zaučit, po za-
pracování možnost firemního
bytu.207296

• Na objekty v Praze přijme-
me na DPP pracovníky ostra-
hy. Nástupní mzda 75 - 95
Kč/hod. čistého. Nástup
ihned, tel. 736750523 207299

• Pro nové otevřeni Pizza roz-
voz v Praze 3 Koněvova hledá-
me šikovného pizzaře. Krátký
- dlouhý týden. Více na
608320848207303

• Základní škola U Boroviček,
Praha 6 přijme kuchařku a hos-
podářku do školní jídelny jako
zástup po dobu dlouhodoběj-
ší nemoci s nástupem ihned.
Možno i na zkrácený úvazek.
Informace na tel.:728006942
nebo email:
reditelka@borovicky.cz207392

• PANÍ pro úklid domácností,
vhodné jako přivýdělek. Vybe-
reme klienta podle místa byd-
liště. Volejte ihned
603963021.207401

• Školní jídelna Jindřišská, U
Půjčovny 7, P1, přijme pracov-
nici do provozu na 6 hodin
denně. Info.: 774948006 nebo
přímo v kanceláři ŠJ. 207408

• Ústav pro péči o matku a
dítě v Praze přijme referenta
skladu a technika dispečin-
ku.Nabízíme: zázemí stabilní
společnosti s tradicí,práci ve
špičkovém zdravotnickém zaří-
zení,zajímavé zaměstnanecké
benefity, nástup možný
ihned.Bližší informace tel.:
296511800, e-mail:
personalni@upmd.eu207411

• 200 Kč/hod. řidič/ka VZV,
možnost ubytování. 3-směnný
provoz. Obědy zdarma, zálo-
hy týdně. Praxe na VZV nutná
(průkaz zajistíme). Praha 9. T.
606036770207418

• 190 Kč/hod. picker/ka, mož-
nost ubytování. 3-směnný pro-
voz, práce se čtečkou. Obědy
zdarma. Týdenní zálohy. Lze
zaučit. Praha 9. Tel.
606036770207420

Nabízíme:
■ Náborový příspěvek 15.000Kč
■ Mzda 100 – 110 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Zaměstnanecké benefity
Požadujeme:
■ Spolehlivost
■ Čistý výpis z RT

Přijme nové kolegy na pozici:

N bí í

DETEKTIV

Kontakt:
tel.: 775 718 509, 257 311 447
e-mail: personalni@adestra.cz

www.adestra.cz

Přijímáme

BEZPEČNOSTNÍ
PRACOVNÍKY

Odpovídající mzdové ohodnocení
Možnost práce na HPP i DPP

Vhodné i pro OZP
Dlouhodobou spolupráci
Možnost týdenních záloh

Nástup dle dohody

VOLEJTE
606 618 006

Pouze ve všední dny 9:30-15:00

FALCON SECURITY

FINANČNĚ ATRAKTIVNÍ PRÁCE
V BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBĚ

VOLEJTE ZDARMA 800 108 111
Email: nabor@abasco.cz

Nabízíme:
● PRÁCI VE VAŠÍ LOKALITĚ
● SLUŽEBNÍ VÝSTROJ
● ZÁLOHY NA MZDU
● MOŽNOST UBYTOVÁNÍ
● PRÁCE NA HLAVNÍ
PRACOVNÍ POMĚR,
DOHODU, MOŽNOST
BRIGÁD

● MOŽNOST ZHOTOVENÍ
ZBROJNÍHO PRůKAZU

Nabízené pozice:
● Detektiv
● Strážný průmyslových
areálů

● Recepce
● Vedoucí směny
● Strážný
na retailových
prodejnách

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 103

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

POJĎTE S NÁMI
NA BRIGÁDU
vlastní výběr směn

garance pravidelné

výplaty - vždy včas

férové jednání

U NÁS LÉTO
NEKONČÍ..

sazby od 129 do 170 Kč/hod

zálohy, stravenky,
dotované stravné,
doprava zdarma -
dle pozice a lokality

tel: 777 335 756, 222 534 534
email: brigada@creditczech.cz

www.creditczech.cz

ELEKTROMECHANIK
vyhláška č. 50/1978 Sb. §6

STROJNÍ MECHANIK
svářecí průkaz výhodou

KABELÁŘ
obsluha výrobního stroje

OSTRAHA – RECEpCE
práce na PC, pravidelné obchůzky areálu

pRAKAB pRAŽSKÁ KABELOVNA, s.r.o.
hledá kandidáty na pozice

Email:personal@prakab.cz
tel: +420272070115, www.prakab.cz

Nabízíme:
zázemí stabilní společnosti,

práci s moderními technologiemi,
dobré finanční ohodnocení, 5 týdnů
dovolené, příspěvek na stravování.

Práce v nepřetržitém provozu,
Praha – Hostivař.

Velká renomoVaná
společnost

pŘIJmeme bezpečnostní
pracoVníky, strážné,

operátory a recepční s aJ

do Prahy na HPP i DPP,
mzda 90 až 120 Kč/hod.,
stravenky, možnost záloh,
služební výstroj zdarma,

zdarma osvědčení „strážný“
nástup ihned.

Přijďte do našeho týmu.
Bezplatná linka 800 888 042.

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Na šestý a závěrečný díl série
Milénium fanoušci čekali
déle než dva roky. Kniha Dív-
ka, která musí zemřít vyšla
na celém světě ve stejný den
a vydavatelství OneHotBook
připravilo její audio verzi.
Stejně jako předchozí dva
díly ji napsal švédský spisova-
tel a novinář David Lager-
crantz. Detektivní trilogie
Stiega Larssona se stala na
českém trhu i celosvětově ab-
solutním fenoménem. Od-
startovala novou vlnu sever-
ských detektivek, která mezi

spisovatelské hvězdy katapul-
tovala autory, jakými jsou na-
příklad Jo Nesbo nebo Lars
Kepler. Po Larssonově smrti
to byl právě Lagercrantz, kdo
se ujal úkolu v sérii pokračo-
vat a završit ji dalšími díly.
Audiokniha v režii Jitky

Škápíkové o celkové stopáži
12 hodin 12 minut a s origi-
nálním hudebním doprovo-
dem vychází jako mp3 ke sta-
žení prostřednictvím digitál-
ních distribucí (za 349 Kč)
i jako CD ve formátu mp3 (za
379 Kč). MET

Světoví experti
seznámí zájemce
s tajemstvím whis-
ky.

Již sedmého ročníku festiva-
lu Whisky Life Prague se mů-
žete zúčastnit v Novoměst-
ské radnici. Akce se koná v pá-
tek 1. listopadu od 16 do 23
hodin a pokračuje v sobotu
2. listopadu od 14 do 23 ho-
din. Návštěvníci si vyberou
z více než dvou set různých
druhů whisky, whisk(e)y,
whisky koktejlů a bourbonů,
včetně rarit i těch, které
v Česku zatím nejsou k dostá-
ní. Ať už jste zarytýmmilovní-
kem whisky, nebo jste whis-
ky nikdy neochutnal, nevadí,
každý si přijde na své.
Součástí festivalu bude

živá hudba, skotské dudy, kil-
ty, doutníky, tombola, jídlo.
Nezapomeňte, kdo přijde ve

skotskémkiltu, dostane paná-
ka whisky zdarma.
Přijďte na jeden z masterc-

lassů, na kterém vás přední
zahraniční a čeští odborníci

na whisky provedou ochut-
návkou jimi vybraných nápo-
jů. V rámci akce přijede vést
masterclass – exkluzivní říze-
nou ochutnávku – Billy Wal-

ker, majitel palírny GlenAlla-
chie. Je to vysoce respektova-
ný whisky expert.
Dále přijedou ambassadoři

jako Ronan Currie, Dean

Jode, CameronMcGeachy, Ka-
rol Kuliš a také skvělí odbor-
níci, zástupci českých distri-
butorů Jan Kuchař a Zdeněk
Kortiš. MET

Během festivalu bude čas i na ochutnávky. Zdeněk Kortiš 2X MAFRA

Audioknihu načetl Martin Stránský. ARCHIV

Audiokniha. Dívka,
která musí zemřít

Novoměstská radnice pohostí
festival Whisky Life Prague

Když se říká, že cestovánímění lidské životy, není
to jen klišé. Adéle změnila život cesta doamerické
Virginie, kde strávila tři roky. Do té doby hrála
lakros a vyzkoušela i řadu dalších sportů. Ve Spo-
jených státech ovšem propadla běhu. „Absolvo-
vala jsem tam svůj první půlmaraton, ale taky
slavný Bostonský maraton,“ vypráví usměvavá
blondýnka.
Po svémnávratu se stala členkou adidas Runners,
největší běžecké komunity na světě, která funguje
ve 64 světových metropolích. A dokonce se stala
kapitánkou českých adidas Runners Prague.
To, co adidas Runners svým členůmpřináší, je víc
než běh apravidelné tréninky zdarma. Je to kama-
rádství, pomoc, podpora, ale také vzájemná mo-
tivace. „I když naše tréninky vedou profesionální
trenéři, naším cílem není přetvářet obyčejné lidi
vatlety.My se snažíme, aby sport lidi spojoval aaby
vytvářel nová přátelství. To všechno se pak odrazí
i v tom, že častěji trénují a lépe běhají,“ říká Adéla.

RUNBASE Prague mění běžeckou mapu
Nyní se budou členové adidas Runners Prague
moci potkávat v úplně novém prostoru! V Karlí-
ně se totiž 26. září slavnostně otevře RUNBASE
Prague. Tento jedinečný sportovní prostor najdete

na adrese Pobřežní
78 a zdarma jej
může využívat
kdokoliv se zájmem
o aktivní životní
styl. Kromě pravi-
delných běžeckých
tréninků se mů-
žete těšit na silové
tréninky, hodiny
jógy, workshopy
a spoustu různých
komunitních akcí.
Na téměř 540 m2

najdete zónu pro funkční tréninky a jógu, nářa-
dí na cvičení, šatny se sprchami nebo třeba chill
zónu.
„SRUNBASE Prague začíná úplně nová éra adidas
Runners v Česku. Nyní budeme mít daleko víc
možností, které budou zajímavé nejen pro běžce,
ale pro všechny vyznavače aktivního životního
stylu,“ říká Adél Blahovcová. „Nejedná se totiž
o obyčejnou tělocvičnu, ale především o zázemí
pro naši komunitu. Každý den tu vznikají nová
přátelství, členové se vzájemně podporují i mo-
tivují. To je pro nás stejně důležité jako samotné
běhání.“

adidas otevírá RUNBASE Prague.
Místo, kde sportmění životy
Je možné prostřednictvím sportu
měnit lidské životy? Adéla Blahovcová
dokazuje, že to možné je. Jako
kapitánka otevřené běžecké komunity
adidas Runners Prague se každý den
přesvědčuje o tom, jak běh lidi sbližuje
a posouvá dál. Nyní se navíc pro členy
komunity otevírá unikátní prostor
v pražském Karlíně.

Přijďte to zkusit!
Veškeré tréninky adidas Runners jsou zdarma.
Jejich nabídka je přitom ohromná – konají se
speciální tréninky pro ženy, tempové tréninky,
začátečnické tréninky, funkční tréninky, jóga…
Více informací najdete na Facebooku ve skupině
adidas Runners Prague. Jen se nezapomeňte
dopředu registrovat, a to v aplikaci Runtastic, kde
se připojíte ke komunitě adidas Runners Prague
a najdete tu také týdenní přehled tréninků.



Umění - aukce

Práce - nabídka

• 140 Kč/hod. vykládka kamio-
nů, možnost ubytování, noční
směny, týdenní zálohy. Svoz z
metra Opatov zdarma. Více na
tel. 606036770 207422

• Národní divadlo přijme pro
scénu Stavovského divadla
pracovníka na pracovní pozici
garderobiéra/ garderobiérky.
Požadujeme: SŠ oděvní nebo
vyučení v oboru dámský /dám-
ská/, pánský /pánská/ krejčí
/krejčová/. Praxe vítána. V pří-
padě zájmu kontaktujte paní
Alici Šlégrovou, e-mail:
a.slegrova@narodni-divadlo.c
z. Tel. 224 902 182.207424

• Hotel v centru Prahy přijme
pracovníka údržby. Informace
v době 7.30-15.30 hod. na tel.
736752785207437

• BA hledá pro Prahu a střed-
ní Čechy velitele objektů a pra-
covníky ostrahy, 200 Kč net-
to/hod. Volejte na tel. č.
724328126, 251560953 (mezi
9-16 hod)207439

Starožitnosti
• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
hodiny, šperky, mince. Děkuji
za nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702756100203431

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 206418

• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65194679

Byty - poptávka

• PROSÍM SPĚCHÁ, koupím
byt pro rodiče v Praze. Tel:
702044164206137

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665206743

Knihy a časopisy
• KNIHYANÁBYTEK z pozůsta-
losti koupím. Přijedu - odvezu.
Volejte, prosím na tel.
739519629 nebo pište na
e-mail: jcortes@atlas.cz201676

Finance - nabídka

• Oddlužíme Vaší nemovi-
tost! Vyplatíme Vaše dluhy, zá-
stavy, exekuce! Odkup nemo-
vitosti s možností doživotního
užívání nemovitosti!
737352730204040

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.205154

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Děkujeme. Tel:
602212121206185

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969206894

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155205916

Zdraví - nabídka
• KOŽNÍ AMBULANCE-Praha 1
(Metro Florenc) přijímá nové
pacienty. Smlouvy se všemi
zdravotními pojišťovnami!
Krátké objednací lhůty. T:
606072078206565

Služby - nabídka
• ODVOZ a likvidace odpadu.
VYKLÍZENÍ nemovitostí všech
druhů i velikostí! Stěhování!
Byty, domy, zahrady, Praha a
okolí. Tel. 776444920 206846

Pronájmy - poptávka
• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme 100% platbu ná-
jmu. BEZ PROVIZE! T.
734319304205794

• Poptávám dlouh. pronájem
bytu pro 2 os. menší do 15 tis,
větší do 20 tis. Centrum do 30
min., čisto, dobrý stav, lodžie
výhodou. RK nevolat.
605845088206035

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274784428 206092

• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 206797

Hobby - poptávka
• Koupím housle, violu, vio-
loncello, kontrabas - basu v ja-
kémkoliv stavu, platím ihned.
Tel. 728279034207196

Nemovitosti - nabídka
• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969206921

Bezpečnostní pracovník (m/ž)
Praha

Kamerový dohled
vhodný i pro:

• Zvýhodněné volání O2
• Možnost plánování směn
• Možnost profesního
i platového růstu

• Možnost týdenních výplat
• Přátelský kolektiv

Volej zdarma 800 111 112 | www.m2c.eu

Vydělej si 25 000 Kč jen za 15 směn

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

Půjčka od 20.000 Kč do 300.000 Kč
- snadné vyřízení půjčky, výsledkemdo 10minut od žádosti
- půjčíme zaměstnancům, důchodcům, živnostníkům
Zprostředkovatel pracuje jako vázaný zástupce pro společnost IČ: 618 60 069

Tel.: 608 643 591
Banka vám nepůjčí? My ANO.

www.andel-pujcky.cz

000 Kč

ky.cz

SPŠS Betlémská,
Praha 1, hledá

pracovníka/ci
úklidu

na plný pracovní
úvazek

nÁSTup iHnEd
Kontakt:

251 092 161

Věrnostníkarty
akupónyvmobilu

Intimní

• Starej se jim nevěnuje. Ukoj
jejich chtíč! Piš SMS ve tvaru
44FNZ a text na 909 15 40

• Jsem baculatá, ale rozhodně
lína nejsem. Strašně ráda sexu-
ju. Jsem Raduš, 32 let. Zavolej mi
na 909 80 50 40 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 45
s kódem 69VKD a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/45Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

Bezpečnostní pracovník
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

25 000 Kč
jen za 15 směn!

PřijmemeVás ještě dnes

STRÁŽNÉ aDETEKTIVY
• Mzda 85 - 180 Kč/h

• PRaHa • ubytování
• týdenní záloHy

• náboRový PřísPěveK
Volejte zdarma 800 600 333
www.adamsecurity.cz

Až 250 000 Kč
za starožitnosti

do roku 1980
sklo, porcelán,
obrazy a jiné
za j ímavost i
p o r A d í m
tel.: 603 505 686

ZŠ v Praze 10 přijme

asistenta
Pedagoga

info@zsvrsovicka.cz

Údržbář městského mobiliáře v Praze
Do technického oddělení naší společnosti zabývající
se provozem městského mobiliáře v hlavním městě

přijmeme pracovníka na denní údržbu mobiliáře
(mytí a drobné opravy reklamních zařízení,

přístřešků MHD).

Požadujeme: • min.vyučen • ŘP min. B • výborná
znalost Prahy • ochota, zodpovědnost, loajalita

Nabízíme: Perspektivní a stabilní zaměstnání v silné
mezinárodní společnosti zaměstnanecké benefity,

silné sociální zázemí

Bližší informace na tel: 225 001 377.
Životopis a stručný průvodní dopis

zasílat na: nabor@jcdecaux.cz

Vysokoškolská kolej Otava, Vltava Praha 4

přijme SKLADNÍ/HO.
Práce na plný úvazek, spolehlivost, komunikativnost,

práce na PC, nástupmožný po dohodě.

Info. 605 200 052, martina.dolejsi@kam.cuni.cz.

Pracovník ostrahy
až 130 kč/hod.

volejte.: 770 138 764

naBíZíME:
Náborový příspěvek až 6 000 Kč

Příspěvek na ubytování a dopravu
Získání certifikátu strážný

Týdenní zálohy
ODMĚNA za přivedení nového

pracovníka
Práce vhodná

i pro invalidní důchodce
na hlavní pracovní poměr

(po domluvěmožno i jako přivýdělek)
Flexibilní plánování směn

dle Vašeho výběru

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Muchová veze pohár
Tenistka Karolína Muchová získala na turnaji v Soulu pre-
miérový titul na okruhu WTA v kariéře. Třiadvacetiletá
čtvrtfinalistka Wimbledonu při svém druhém finálovém
startu deklasovala v Koreji Polku Magdu Linetteovou za
68 minut 6:1, 6:1. Tenistky musely kvůli dešti čekat na za-
hájení finále přes šest hodin. Turnaj v Soulu Muchová vy-
hrála jako třetí Češka v historii. V roce 2005 se radovala
z trofeje Nicole Vaidišová a před pěti lety Karolína Plíško-
vá. V letošní sezoně je rovněž třetí českou šampionkou
na okruhu WTA, tituly zatím sbíraly jen Karolína Plíšková
s Petrou Kvitovou. Muchová, jež o titul letos marně usilo-
vala už v květnovém finále v Praze, si po zisku trofeje vy-
lepší kariérní maximum ve světovém žebříčku, kterým je
zatím 43. místo. V dnešním vydání se posune do první
čtyřicítky, sezonu přitom zahájila na 145. příčce. AP

Slavia válí v Evro-
pě i domácí lize.
Daří se ale i Plzni.

Fotbalisté Slavie neprohráli
už v devátém soutěžním der-
by po sobě a dál vedou tabul-
ku o tři body před druhou Plz-
ní. Na sedmou Spartou mají
červenobílí k dobru už 12
bodů. Slávisté protáhli sou-
těžní neporazitelnost na 22
soutěžních zápasů, naopak
Letenští ztratili body ve tře-
tím z posledních čtyř kol.
Spartu obhájci titulu na Let-

né porazili 3:0, i když dohrá-
vali od 66. minuty bez vylou-
čeného Josefa Hušbauera, de-
vět minut před koncem do-
stal červenou kartu také do-
mácí Benjamin Tetteh. Slavia
vyrovnala nejvyšší výhru na
Spartě v samostatné historii,
o tři góly (4:1) zvítězila na Let-
né ještě v roce 2008. Slavia na-
stoupila s jedinou změnou
oproti úternímu úvodnímu
zápasu skupiny Ligy mistrů,
v němž remizovala 1:1 vMilá-

ně s Interem: v útoku dostal
šanci Tecl. Sparta překvapivě
nasadila Hanouska, který
měl původně kvůli zranění
chybět několik týdnů.
Fotbalisté Mladé Boleslavi

porazili Ostravu 2:0 a doma
vyhráli i pošesté v sezoně.
O triumf Středočechů se po-
starali prvními brankami v li-
govém ročníku Alexej Tata-
jev, pro něhož šlo o vůbec prv-
ní trefu v soutěži, a Michal
Hubínek. Svěřenci trenéra Jo-
zefa Webera jsou s 19 body
třetí se čtyřbodovou ztrátou
na Plzeň. Ta zvítězila 3:0
v Českých Budějovicích. O vý-
hře Plzně rozhodli Michael
Krmenčík a Roman Procház-
ka, pojistku v závěru přidal
Tomáš Chorý.

V dalších zápasech pro-
dloužila sérii neporazitelnos-
ti Karviná, která vyhrála 2:0
v Příbrami. Opava remizova-
la 1:1 s Libercem a natáhla sé-
rii bez vítězství na osm utká-
ní. Stejným výsledkem skon-
čil i duel Slovácka s Teplice-
mi. Už v pátek fotbalisté Bo-
hemians 1905 remizovali se
Zlínem 2:2. ČTK

Slávistický
rok snů
pokračuje

Jakub Kornfeil proměnil v Al-
caňizu nejlepší kvalifikační
výsledek v sezoně Moto3
v zisk jediného bodu. Po star-
tu ze čtvrtého místa projel cí-
lem motocyklové Velké ceny
Aragonie patnáctý. Druhý čes-
ký jezdec týmu Redox Prüs-
telGP Filip Salač na osmnácté
pozici nebodoval a nenavázal
na životní devátou příčku
z předchozího závodu v San
Marinu. O tři příčky za bodo-
vanou patnáctkou dojel také
Karel Abraham v MotoGP při
dalším vítězství španělského
mistra světa Marca Márque-
ze. V nejslabší třídě vybojoval
s čtyřsekundovým náskokem
třetí vítězství v sezoně Špa-
něl Arón Canet a pět závodů
před koncemmistrovství svě-
ta se na druhém místě prů-
běžného pořadí přiblížil na
rozdíl dvou bodů k vedoucí-
mu Lorenzovi Dalla Portaovi.
Italský lídr dojel na severu
Španělska desátý, ale po pena-
lizaci ještě jedno místo ztra-
til. ČTK

Krátce

Kometa zabrala
proti Spartě
Hokejisté Komety Brno
porazili ve 4. kole extrali-
gy Spartu 2:0 a poprvé
v sezoně naplno bodova-
li. Pražané naopak vyšli
poprvé bodově naprázd-
no. O branky vítězů se
postarali Petr Holík a Jan
Hruška, čisté konto udr-
žel Karel Vejmelka. Ko-
meta se před zápasem
rozloučila s bývalým ka-
pitánem Leošem Čermá-
kem, který na jaře ukon-
čil kariéru, během níž
tým přivedl ke dvěma ti-
tulůmmistra.

Opět vyhrál
evropský tenis
I potřetí vyhráli tenisté
Evropy Laver Cup. V roz-
hodujícím zápase v Žene-
vě porazil Němec Alexan-
der Zverev Kanaďana
Milose Raonice 6:4, 3:6
a 10:4.

Krátce

Pět setbolů
nestačilo
Volejbalisté neprošli
přes favorizované Srb-
sko do čtvrtfinále mis-
trovství Evropy. Obhájců
bronzových medailí a se-
mifinalistů loňského svě-
tového šampionátu se
ale nezalekli, v prvním
setu měli dokonce pět
setbolů. Češi ale podleh-
li 29:31, 21:25 a 18:25.

Puškaři míří
na olympiádu
Čeští puškaři ovládli na
mistrovství Evropy v Bo-
loni střelbu z libovolné
malorážky na 3x40 ran.
Petr Nymburský získal ti-
tul a k němu navíc účast-
nické místo na olympij-
ských hrách v příštím
roce. Filip Nepejchal, kte-
rý „kvótaplac“ do Tokia
vybojoval v této disciplí-
ně už dříve, skončil dru-
hý.

Baseballisté
přišli o naději
Baseballisté si na olym-
pijských hrách v Tokiu
nezahrají. O poslední na-
ději v evropsko-africké
kvalifikaci v Itálii je při-
pravila výhra Izraele nad
JAR 11:1. ČTK

Kornfeil.
Nakonec bere
jen jeden bod

Ferrari slaví double. První po dvou letech
Velkou cenu Singapuru formule 1 vyhrál Sebastian Vettel (na snímku) a dočkal se první-
ho vítězství od loňského srpna. Za ním skončil druhý jezdec Ferrari Charles Leclerc, ital-
ská stáj tak zaznamenala první double po dvou letech. Leclerc vyhrál předchozí dva závo-
dy v Belgii a Itálii a v úvodu vše nasvědčovalo tomu, že na okruhu Marina Bay završí hat-
trick. Třetí skončil Max Verstappen z Red Bullu a až čtvrtý byl pětinásobný mistr světa
Lewis Hamilton z Mercedesu. AP
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Dell Inspiron 15 3000
(3583) Black

Je čas zvýšit rychlost

15,6“ TN antireflexní Full HD displej
Procesor Intel® Core™ i5-8265U
RAM 8 GB, SSD 256 GB, podsvícená klávesnice
Windows 10 Home, 2letý NBD OnSite servis

iPad 32GBWiFi
Vesmírně šedý 2018

Nejlepší nápad
je koupit iPad!

9,7“ IPS Retina displej s rozlišením 2 048 × 1 536
Plná podpora dotykového pera Apple Pencil
Touch ID pro bezpečný přístup k soukromým datům
Podpora rozšířené reality

55“ Samsung UE55RU7092

Výhled jako
na rozhledně

SMART LED 4K Ultra HD televize, 138 cm
Tizen OS, párování s mobilním zařízením
UHD Dimming zvýší rozlišení běžného obrazu
Steam Link, HBO GO, Voyo, NETFLIX, web prohlížeč

iPhone 8 64GB
Vesmírně šedý

Vaše druhé já

4,7“ Retina HD displej
Špičkový procesor Apple A11
Odolný proti vodě a prachu dle IP67
Bezdrátové nabíjení

Oral-B PRO 2500
Cross action

Váš důvod k úsměvu

Elektrický zubní kartáček
2 režimy čištění včetně péče o dásně
1 kartáčková hlavice a cestovní pouzdro
Na jedno nabití vydrží více než týden

Intezze Piko Black

Vysoce návykový
poslech

Bluetooth sluchátka s mikrofonem
Dobíjecí pouzdro prodlouží výdrž až na 34 h
Bluetooth 5.0 a kodeky SBC + AAC
USB kabel, silikonové nástavce (S, M, L)


